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A M. KIR. CSEND R BAJTARSI KOZOSSEG 
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}o'eladataink: 
Anyagilag segit eni rászoruló ta ainkat azok családját adományokkal. gyuJ' 

Léssel kölcsönne!. 
Elöadások, ünnepélyek (esendő apok) rendezésé"el anyagI alapot létesi­

teni. ebből az alapból támogatni a rá zoruló öreg. rokkant. munkanélküli bajtár­
sainkat, azok hozzátartozóit. az öZ\'eV'eket, árvákat. Munkába juttatásban segi­
teni bajtársainkat 

Ápolni a szolgálati ideálokat s kegyelettel megorrzni emlékét a m. kir 
Csendőrség azon volt tagjainak, akik a törvény és a rend swlgálatában és az 
ország védelmében életüket adták a lIazMrt. 

A Közösség tagjai 95%'ban a plt m. kir Csendőrség hivatásos tagjaiból 
ál!, 5% pedIg acéljainkkal egyetér b c~endörbarát. tartalékos csendőr bajUr­
sainkból. 

* 
A BAJTÁRSI LEVÉL. a Magyar Királyi Csendör Bojtársi Közösségnek. mint világ­

szervezetrek kiJlpont. tAjékozlatója. Az MKCSBK alakulá<i éve: 1948. 

KIADJA a ?tfKCSBK Vezetllség ZEm-ESZTI a Szerkesztő és Sajtó Bizott 
ság Minden cikkért. közleményért s ~rzőJe felelős 

* 
Minden levelet, hfrt, közlemény t és pénzadomány t a kovetkezo címre kérünk: 

I 
"MKCSBK" ffimGARIAN VETERANS , 

P. o. BOX 65, ISLINGTON, ONTARIO, CANADA 

Postafiókunkat egyhá7.aink aj:lnJása utan a kanada. postailgyi minisztérium (Otta­
wa) hivatalosan bejl~gyezte. 

Bajtárs, bin a !lfKCSBK Vczetös.gében, mely személytelenül és önzetlenül 
intézi világszer.'ezetÜJ1k tájékoztató, nyilvántartáSI és segélyügyi szolgálatát. 

NEMESMONOSTORY JENÖNÉ: 

Töviskoszorús arcképed 

Meddig tart még vaJJon a számüzetésünk? 
Idegen földrészen való tengődésünk? 
Elhomályosulnak lassan az emlékek, 
Csak töviskoszorús, szenvedő arckéPed 
Néz reám elhagyott, magányos estéken, 
Vagy, ha zúgó tenger zöld haragját nézem. 

o gy eltorzítot/ak száz sebből vérezve 
S kínodat fokozza csonkaság szégyene. 
Alig ismeri fel megtépett glóriád, 
Kárpátok övezte gyönyörű hazánk. 

Krisztus arcú lettél, meggyötört szép hazám! 
Fájdalmas vonásid mikor rázzák föl már 
A cudar világot, kik keresztre szántak 
S halál tusádnál is diszsorfalat álltak? 
Vagy nincs a szivekben most sem nagyobb részvét, 
Mint mikor ácsolták Urunknak keresztjét? 

Oh, a gonosz tömeg, ki nem szánt Isten-embert, 
H ogy is szánhatná meg azt, ki hasonló lett? 
Szenvedő vonásid nyomd rá a világra, 
Emlékeztessenek szent Veronikára. 
Örök mementóként fájó tekinteted 
Kísértsen mindenütt, ahol feszítenek. 



Egy csendőr szenvedései 
1946-]956 

Németország amerikai zónájából 
1946-ban önként, hutézményes úton 
egy lovaskocsi karavánm.1 hazaindul­
tam Magyarországba. Tisztábam vol­
tam azzal, hogy a kommunista retor­
ziót nem kerülöm el, azonban a csalá­
dom utáni vágy és honvágyam mégis 
hazavitt. 

Utunk a grazi úton Szentgotthárd 
felé vezetett. A szovjet zóna előtt el­
értük az angol diszkapüt. Egy táblán 
"Még meggondolhatod!" szöveget ol­
vastuk. 

A díszkapu egyik oldalán csinos, bo­
rotvált arcú, magas és mosolygós an­
gol katona állt vasalt szép egyenruhá­
ban. Mögötte szép, festett örszoba. 

A másik oldalon gallyakból, gazból 
összetákolt kunyhót láttunk. Előtte 

egy borostás arcú, folyton vakarózó. 
szoknya köpenyes szerencsétlen, a 
maga sorsában Ls bizonytalan tekin­
tetű szovjet katona állt. 

A hazatérni vágyó magyar csopor­
tot a látvány erősen lesújtotta. Az an­
golok magunkra hagytak, szovjet rész­
röl átvevő nem volt. Az oszlop eleje 
megindult, a többi bizonytalan lassú­
sággal követte. Két kilométeres út 
után egy szovjet hadnagy, "lityimánt", 
mogorva tekintettel állott elénk és két 
fegyveres szovjet katonával megáll!­
tott bennünket. 

A hadnagy parancsára az egyik 
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szovjet katona megszámolt bennünket 
egyszer, kétszer, háromszor, de lét­
számunk hol kevesebb, hol több volt. 
A lityimánt szidta katonáj át, beleru­
gott és újból kezdte ~zámbavételün­
ket. Közben állandóan káromkodott. 
Végül eltalálták számunkat és elindí­
tottak Szentgotthárd felé. Utközben 
többízben 4-6 fegyvertelen, hol fegy­
veres szovjet katona rohanta meg 
oszlopunkat és órát, kesztyűt, ék­
szert vettek el tőlünk, majd elfutot­
tak. 

A trianoni határon magyar "Dál­
noki katonák" fogad tak. Oszlopunk 
az út két oldalán ácsorgó asszonyok 
közt haladt, kik a következőket sut­
togták: - "Ezek a Dálnoki katonák 
éppen olyanok mint a ruszkik! Jó em­
berek, ha igazat mondanak, baj lesz! 
Mindenki hazudjon és tagadják há­
borús dolgaikat!" -

A magyarok Istenének ezen áldott 
asszonyai adták nekünk az első va­
lódi tájékoztatást. Család unk, hozzá­
tartozóink eimét papkszeletekre ír­
tuk és közéjük dobáltuk. Az asszo­
nyok felszedték a cédulákat és írtak 
hozzátartozóinknak, hogy átlép tük a 
határt és elindultunk bizonytalan sor­
sunk felé. 

A "Dálnoki katonák" a szentgott­
hárdi szanatórium vaskerítéssel kö­
rülzárt udvarára tereltek bennünket. 

A bejárati kapun nagy táblát láttunk: 
- "Hazahozatali Kormánybiztosság 
Szürőtábora." -

Katonák és piros karszalagos kom­
munista civilek alaposan átmotoztak 
mindenkit. Ezen művelet során in­
doklás nélkül 'elszedtek mhildent tő­

lünk, ami megtebszett nekik magán­
holmink között. Egy nagy teremben 
mhildnyájunknak csajkában meleg gu­
lyást osztottak. 

Vacso.ra után egy gyalogos főhad­
nagy állott elénk, ki egy órás beszé­
det tartott és akkor tudtuk meg, hogy 
ö rendelkezik velünk. Beszéde során 
szidott bennünket. Mondta: - "A jó 
magyar kenyér és a meleg gulyás sza­
ga hazahozott ugye? Népköztársasá­
gtlil1knak gondja lesz, hogy büneitek­
ént lleleljetek! A kerítést fegyveres őr­
ség örzi, azt, aki szökni próbál, fel­
szólítás nélkül agyonlövik!" -

Másnap reggel 8 órakor sorakoztat­
tak bennünket és több alvilági külsejű , 

vörösszalagos kommunista civil di­
rigált: - "Csendőrök, honvéd törzs­
tisztek ide, debreceni, budai, eszter­
gomi és balatonkörnyéki csatákban 
résztvettek oda! Nyilas pártszolgála­
tosok, NSZK-sok, fegyveres nemzet­
szolgálatosok ide!" -

Az elsö csoportba egy honvéd tá­
bornok, egy alhadnagy, egy törzsőr­
mester és én léptünk. Egy csendőr 
örmester és egy szakaszvezetö nem 
léptek ki, sorsukról nem tudok. Ké­
sőbb egy polgári személyt is közénk 
állítottak, ki az egyik állami birtok 
jószágkormányzója volt. 

Lovasfogatainkat elvették, csak a 
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rajtunk lévő ruházatunk maradt meg. 
Ismét átrnotoztak, majd az ötünket 
átkísértek a szűrőtábor po!Í!tikai osz­
tályára, le egy sötét pincébe. A lég­
oltalmi vasajtót ránkcsukták. Ol'run­
ka.t kellemetlen bűz ütötte meg. Va­
lamiben megbotlottam, erre elövet­
tem a csizmaszáramba rejtett villa­
mos zseblámpámat és gyenge fényé­
nél elkezdtük a pincét átv·izsgá1nL 

A földön két sátorponyvát talál­
tunk tele alvadt vérrel. Az egyik sa­
rokból nyöszörgést észleltünk, egy 
tábori csendőr szakaszvezető volt. 
Fején nyitott seb, szemei bedagadva, 
arca teli véraláfutással. Lábait, keze­
it alig tudta mozgatn i, lábai beleda­
gadtak csizmájába. A csizmát két baj­
társ tépte le róla s a ltábornok úr hal­
kan kezdte kérdezgetni. Közben én 
tovább kutattam a pincét s a másik 
sarokbrun felfedeztem egy tenyérnyi 
nagyságú mikrofont. Azonnal leföd­
tem zsebkendömmel és halkan figyel­
meztettem baj társaimat. Az összetört 
csendőr szakaszvezető elmondta sor­
sát, mióta van bent. Előzöleg töb­
ben voLtak, aki ide került, azokat 
mind kegyetlenül megverték. Ö tábori 
csendör volt a szovjet fronton, ezért 
egy héten át naponta többször hely­
benhagyták. Az itt lévö honvéd törzs­
tiszteket és csendör bajtársakat ha­
"onlóan többször megventék és meg­
kinozták, nem tudja, hová vitték el 
őket. Óránk nem voLt, a külvilággal 
megszakadt az összeköttetésünk. 

Kb. 4 óra mulva kinyilt a vasajtó 
és egy katona engem, meg az össze­
tÖl't szakaszvezetőt szólította ki ki-
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kérdezésre. A szakaszvezetöt átölel­
tem és úgy vittem fel az emeleti ki­
kérdezöszobába. Hosszú asztalokon 
írógépeket, papírhalmazokat láttam. 
Szörnyü rendetlenség, összevisszaság 
uralkodott a szobában. 

HaJt polgári ruhás, vöröskarszala­
gos, különbözö korú férfi fogadott 
minden emberi tisztességet mellözö 
modorral. A szakaszvezetöt talpraál­
lítottam, azonban összeesett. Fekve­
maradt szegény, nem tudtam rajta se­
gíteni. 

- "Állj odébb te gazember!" -, 
rivallt rám az egyik. - "Hogy hív­
nak? Mi volt arangod?" -" ordított 
rám a másik. - "Nem igaz, hazudsz!" 
üvöltötte a negyedik. Zsebemböl ki­
húzott arcképes csendörigazolvá­
nyommal próbáltam igazolni magam. 
A legközelebb álló elvette, megnézte 
és günyos kacagással az arcomba vág­
ta. Ezzel megkezdödött a kikérdezé­
sem. 

Az elsö kérdést be sem fejezték, 
már a másik kérdezett és így tovább. 
Felelni nem volt idöm. Hol az egyikre, 
hol a másikra néztem. A hatodik be 
se fejezte a kérdését, a szoba másik 
végében álló elordította magát: - "Ez 
a bitang nem fele!!" - és a Steyer 
német pisztolyát kezében magasra 
emelve rontott felém, mint egy fel­
böszült vadkan. Az utolsó pillanatban 
oldalt léptem és támadóm a fo'rró 
vaskályhának rohant, amit feld öntött. 
Zürzavar támadt a szobában, vala­
mennyien támadóan közeledtek fe­
lém. Éreztem, hogy engem fognak 
összeverni. 

Ebben a pillanatban nyilt az ajtó és 
egy 60 év körüli férfi lépett be aki 
állj-t kiáltott és a kikérdezés folyta­
tására adott parancsot. Aztán a pad­
lón fetreng ö szakaszvezetöre muta­
tott és kiv~tette az udvarra szabad 
levegöre. A szakaszvezetöt többé nem 
láttuk, sorsáról nem tudunk. 

Asztalhoz ültek és feIír.ták szemé­
lyi adataimat, majd nyvlválntartáso­
kat szedtele elö és azokban nevemet 
keresték. Hál' Istennek, azokban nem 
szerepeltem. Utána fel kellett sorol­
jam szolgálati helyeimet. Az egyik vé­
kony termetü rámkiáltott: - "Nem 
igaz, hogy ott szolgált! Akkor én is 
ismerném!" -

Mindenki rámszegezte tekintetét 
és gúnyos mosoly ült az ellenséges 
arcokon. A másik rámhorkanJt:: -
"Megvagy gazember, talpaljuk meg!" 

Elöntött a düh és tigristekintettel 
néztem erre az emberre, mert azon­
nal felismertem és a következöket ki­
áltottam: - "Ön ismer engem, igaza 
van! Az ön édesapjának Kertes Köz­
ségben a Posta uton van a bognár 
mühelye. Önt 4 évvel ezelött 5 rend­
beli betöréses lopásért elfogtam és az 
ügyészségnek átadtam! Ugye emlék­
szik rám?" - Társai röhögni kezdtek. 
Az ember felállt és hozzám jött, egy 
marék cigarettát nyomott a zsebem­
be és halkan mondta: - "Ne beszél­
jen erröl többet sehol, és segíteni fo­
gok magán!" -. Majd társaihoz for­
dulva azt fejtegette, hogy összeté­
vesztem valakivel. Kikérdezésem né­
hány perccel késöbb be is fejezödött. 

Utána visszavittek a pincébe és a 

többiek kikérdezéséhez kezdtek. A 
többielc kikérdezése is hozzám hason­
lóan folyt le. Majd mind az ötünket 
négy fegyveres katona a helybeli 
rendörkapitányságra kísért. 

Ott egy régi rendörtiszthelyettesböl 
elölépe.tt ren.dörhadnagy vett át ben­
nünket, aJki igen emberségesen bánt 
velünk. Családja élelmet hozott és 
hozzátartozóimkat hazatérésÜllkröl ki­
értesítették. 

Néhány nap mulva a tábornok urat 
és a jószágkormányzót Budapestre 
szálIították az Andrássy út 60-ba, a 
többieket a lakóhelyük illetékes me­
gyei intemálótáborába vitték erös 
fegyveres kísérettel. 

Végre hazatértem, de hová? 
Schwartz rendöralezredes elvtárs 

elé állítottak, aki a következ öket 
mondta: - "Uram, én tudom, hogy 
maga egy nagyon derék és becsületes 
ember! Rajk belügyminiszter elvtárs 
rendelete értelmében azonban, mert 
ön NyugaJtról, amerikai fogságból tért 
haza, intemálnom kell!" -

Az internálás ellen tiltakoztam és 
kifejtettem, hogy azért kell minden­
kit mternálni, mert rendes emberek? 
Schwartz alezredes elvtárs azonban 
nem tágított, kifejtette, hogy saját ér­
dekemben védöörizetbe vesz, hogy 
megkíméljen a nép bosszújától. Ismé­
telten tiltakoztam, de a demokrata 
alezredes arra hiv,atkozott, hogy a 
rende1etet végre kell hajtani, mert az 
állásával játszik. 

Fehér karszalagot tettek a balka­
ramra, melyre rányomtatták az "In-

temált" szót. Majd fegyveres kíséret­
tel a táborba vittek. 

A tábor örség irodájában hasonló 
fehér karszalagos internált bajtárs 
nyilvántartásba vett. Ezalatt a tábor­
ban 560 sorstárs fogadásomra állt fel 
és mikor kilép tem közéjük, karjukat 
magasra lendítve háromszoros "Hur­
rá!" kiáLtással üdvözöltek. Kezet ráz­
tam velük, lassan megismertem öket. 
Voltak köztük nagy számban papok, 
katonatisztek, tanárok, tanítók, járás­
bírók, föszolgabírók, vitézek, csendör 
bajtársak. Szegény Magyarország ez­
idöben egy hatalmas börtön volt és 
az új urak a szovjet hadsereg jóvoltá­
ból és segítségével drót mögé tették 
a hajdani tisztességes Magyarország 
összes vezetöit. A táborban nagy lét­
számmal éltek még kisgazda parasz­
tok, földmüvesek és asszonyok is! 

Az intel1lláló tábor parancsnoka egy 
ismert baromfi kofa volt, késöbb nyi­
las , majd most vöröskarszalagos 
kommunista hadnagy. Nagyon félt 
tölünk. Földön szalmán feküdtünk, 
élelmezésünk igen gyenge volt és so­
kat szenvedtünk! 

Feleségem ezalatt a Kisgazda párt, 
a Szociáldemokrata párt és a politikai 
életben részt nem vevö 1919-es volt 
kommunisták segítségét próbálta 
igénybevenni kiszabadításom érdeké­
ben. Schwartz alezredes elvtárs gú_ 
nyosan és hetykén emlegette felesé­
gemnek: - "A maga férjét akkor se 
engedném ki, ha csak egy keze vol­
na! Ment a másikkal adandó esetben 
igen jól tudná a fegyvert használni!" 

Sorstársaim elmondották, hogy a 
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táborhoz hasonlóan az összes fogház 
és fegyintézet a mienkhez hasonló 
összetételben tömve van "vádlottak­
kal" . Azok közt igen sok a már régen 
nyugalomba vonult csendör bajtárs is. 

A táborban. megjelent repülöbizott­
ságok követelték tölünk csendörök­
töl, hogy kérjük igazolásunkat. Adtak 
nyomtatványokat, azokat kitöltöttük 
és Budapestre killdJték a "Volt Csen­
dörségi Személyek Igazolására Felál­
lított Különleges Igazaló Biwttság"­
haz. Majd két év mulva kaptam meg 
az éJ'tesítést, hogy "Nem igazolt"­
nak tekintettek és az írásbeli döntést 
is kiadták. Amint tudom, az összes 
csendör mind ezt kapta. A nyamtat­
vány több, mint 100 kérdésre adott 
feleletet, részletes priarálásunkat 
szalgálta és ezzel tökéletesen kiszol­
gáltattak bennünket az új rendszer­
nek. 

1946 áprilisában a belügyminiszté­
riumból újabb repülö biwttság jött. 
A tábor udvarán nagy beszédeket 
mondtak: - "Tudjuk, hagy önök 
többnyire szegény proletár családak 
gyermekei, mitöbb, ártatlan és tisz­
tességes emberek. A bünösöket ki­
szedtük közülük, igy önök az új tár­
sadalam értékes elemei. Ezért kérjük 
önöket, segítsenek ezt arambadöntött 
országot újjáépíteni. Hogy gyáraink 
megindulhassanak, szénre van szük­
ségünk, vegyenek önként réSZit a szén­
termelésben. Munkájukért jó fíZletést 
és 6 hónap után szabaduló levelet 
kapnak, visszanyerik teljes szabad­
ságukat és, mint a társadalom érté­
kes tagjai folytathatják a gazdasági 
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élet fellendítését. Kérjük a 42 éven 
aluliakat, jelentkezzenek!" -

Az önkéntesség kötelezö lett! Az 
összes internálótáborbói összeszedték 
a csendöröket és az ország szénbá­
nyáiba elasztották. Az én csapartom 
Tokodra került. A bányameJletti m­
ternálótábort itt is drótkerftés fogta 
körül és idös kommunista bányászak 
és rendörök fegyveresen öri:z;tek ben­
nünket. 

Ezen intézkedés föcélja az volt, 
hagy ingyen munkaeröt nyerjenek és 
kiszalgáltassanak bel1lllünket a kam­
munista bányászaknak. Ugyis néztek 
ránk, mint a véres kapcára. Mi, noha 
nem ismertük a bányamunkát, enge­
delmesen és szorgalmasan dalgoz­
tunk. Például az egyik nap az eresz­
töben egy szénnel rakott csille kiug­
ratt a sinekröl. Hat bányász körül­
fogta, de nem tudták visszarakni a 
sinekre. Intettem az egyik közelben 
dalgazó markos őrmester bajtársam­
nak és kemény hangon félretoltam a 
tehetetlen bányászakat. Ketten meg­
fagtuk a csille két végét és felemel­
tük, visszaraktuk. A lábammal meg­
löktem és a csille gördült! 

A bányászok elképedve nézték 
munkánkat és felszissrenésUk elisme­
résüket jelentette. Egy hónap eltelté­
vel annyira megszerettek bennünket 
erek az eltévedt és félrenevelt em­
berek, hogy megosztották az utalsó 
margarinos kenYerüket és utolsó ci­
garettájukat is velünk. 

Fizetést kaptunk ugyan, de annal{ 
kézhezkapott összegéböl még egy 
nagy dabaz gyufát sem vehettünk. 

6 hónapi munka után a Buda-déli 
intemálótáborba szállítottak. Egy ha· 
vi att tartózkodás után az amnesztia 
rendelet értelmében szabadultunk. 

Végre hazatérhettem családomhoz , 
akiktől házasságam másad!ik évében 
a Haza hívó szava 1944. navemberé­
ben Budavár védelmébe szólítatt , 
1946. novemberében viszontláthattam 
öket. Könnyes szemmel nyitattam be 
a házba, ahol fiatal és baldag felesé­
gem fagadott. 2Yz éves kislányam már 
beszélt. Ahogy közeled!tem felé, kia­
báLt: - "Anyuka gyere! Bácsi bánt!" 
Az idö teltével apuka, bácsi, majd 
végleg apuka lett a 'llevem adahaza. 

Mivel visszacsatolt területen tel­
jesítettem szolgálatat, feleségem tel­
jes lakásberendezése, ágynemüje és 
úgyszólván minden vagyonunk oda­
veszett. 1945 áprilisában feleségem 
a féléves gyermekkel és két kezében 
vihető csomagakkal egy hónapig tartó 
kalandas és válságas útan tért vissza 
szülei házába. 

Akkorra már öreg apósam házát 
teljesen kifasztották a község kam­
munistái, őmaga a padlón feküdt 
nagykabát ján. Ezt hazta nekünk a 
"felszabadulás"! 

Családomat legnagyobb nyamorba'n 
találtam. Más választásam nem lévén , 
azannal feleségem megtépázatt szán­
tóföldjének müveléséhez kezdtem. A 
familiától kölcsönkapatt pénzböl egy 
rassz lovat vettem. A legszükségesebb 
felsZJerelést hal innen, hal annan köl­
CsÖllőztem. Éjt nappallá téve dolgaz­
tam az új életemben. A többi csendör 
bajtársaim is ugyanezt tették. A kis-
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gazda és szociáldemakrata párt meg­
bizottai többször biztattak a pártba 
való belépésre, azanban én mindig 
pártankivüIi maradtam. 

A kammunista párt nap mint nap 
fakozadó dühhel átkazta a grófokat, 
csendöröket és szalgabírákat. A la­
kasságot ellenünk uszítatták. Nyilvá­
nos gyüléseken a nagy plakátok fel­
iratam rimbe faglalták: - "Nem jár­
ja már se a gróf, se a csendör a ha­
tál't, - Megvéd Téged mindig a kam­
munista párt!". 

A koalíciós kormány megalakulása 
után mindíg súlyasbadatt helyzetünk. 
A kommunista palitikai nyamazók a 
községek régi bünözöÍlt sarba keres­
ték fel, hogy ellenem vádat kahalja­
nak. Régen huzamos ideig teljesítet­
tem szolgálatot ezekben a községek­
ben, hal őrskörletünk terült el. Igen 
kemény kezü csendörnek ismert a la­
kasság és csadálatos módan egyetlen 
blínözö se valt hajlandó ellenem ter­
helö vallomást tenni, amellyel nép­
ellenes rnivaltomat bizanyíthatták 
volna 

A parasZ/t, szacdem és kammunista 
pártok fuzianálása után rettenetes pa­
litikai vihart éltünk át. Ezek a Mind­
szenty, Donáth és Rajk kirakatperek 
sarán megismétlödtek. 

A Kisgazdapárt elnémításakor 
majd a községi tanácsok megalaku~ 
lásakor, vagy a termelöszövetkezetek 
eröszakos megszervezésekar napok­
kal elöbb csend valt a rádióban és 
sajtóban. Ilyenkor tudtuk, hagy va­
lami rossz következik. 

A kammunista rendörség, az Á VO 
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fegyveres emberei átmásztak a keri­
tésü:nkön. Az ajtókat és ablakokat 10-
vésre kész fegyverekkel állták el. En­
gem feLriasztottak, feleségemet és 
kislányomat ágyaikból kirángatták. 
Engem a falhoz állitottak, az egész 
házat feldulták és átkutatták. Mint 
mondták, fegyvereket, rádió adó-vevő 
készüléket, röpiTatokat és leveleket 
keJ1estek. 

Bersze tervük eredménytelen volt 
és engem lelkiprédikációban részesí­
tettek családom elött, mint egy kő­
zönséges bűnözöt. Közölték velem, 
hogy csak napkeltétöl napnyugtáig 
lehetek távol, éjjel a lakásomat nem 
hagyhatom el. Nyilvános helyeken 
nem jelenhetek meg. Telefont, távírót 
nem vehetek igénybe. Senkit se láto­
gathatok meg magánlakásábam, az 
otthonomban nem fogadhatok vendé­
get. Heten.kitllJt egyszer megborotvál­
kozva, ünneplő ruhában jelentkeznem 
kell a községi tanácsnál és [rásban 
kell jelentenem, hogy melyik napon, 
hol milven munkát végeztem. , . 

A kívánságuknak megfelelö maga­
tartásom nem volt elegendö. Többször 
letartóztattak és elvittek, családomat 
erröl nem értesítették. Rendszerint a 
megyei rendörkapitányságra vittek és 
ott börtönbe zárlak. Az A VH börtön 
hol túlmeleg, hol kibírhatatlan hideg 
volt, az élelmezés szim.te nullával 
egyenlö és vagy éheztettek, vagy 
szomjamattak. Nappal nem volt sza­
bad leülni, vagy lefeküdni. 

A kikérdezések általában éjjel tör­
téntek, ezt mindig a kimerülésig tar­
tó fegyelmező talajtonna vezette be. 
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A kikérdezések alatt születésemtől 
kezdve életem minden mozzanatáról 
be kellett számoJnom. Ezeket hetek 
után visszakérdezték. Közben min­
denröl megállapították, hogy igaz e. 
Lassan rátértek, kikkel tartok kap­
csolatot. Rokonaim, barátaim eimét 
kérték. Majd mim.den esetben valami­
vel gyanúsítottak, pL az állam és tár­
sadalom megdöntésére irányúló szer­
vezetben dolgowm; időnként Ameri­
kába rádión jelentést teszek és onnan 
utasítást kapok; az üzemben szabo­
tázst követtem el; a községben a szo­
cialista fejlödés ellen agitáltam; a ter­
melöszövetkezetekbe való belépésröl 
sok csaJádot lebeszéltem. 

Hogy ezeket, vagy valamelyikét be­
ismerjem, f{)rgószékben ájulásig for­
gattak és az előre elkészített jegyző­
könyvek aJláírására akartak kénysze­
ríteni. AzonbaJn bármilyen állapotba 
is gyötörtek, ezeket sohasem írtam 
alá. 

Elbocsátásom után újból keményen 
műveltem kis földünket. Ha a szán­
tás-vetést idejében elvégeztem, a köz­
ségi tanács kirendelt az újOJIDllIIl föld­
hözjutottak földjeinek megművelésé­
re. Télen, gyakran járhatatlan útvi­
szonyok közt tengelyig érő sárban az 
állami erdögazdaságból a vasútállo­
másra fát kellett szállitanom robotba 
l 949-ben. Lovasfogatom sokszor ki­
dűlt s lovamat alig tudtam megmen­
teni. Munkadíj fejében fílléreket von­
tak le az adómból. 

Ingatlanaink után az adót havOil1.ta 
kellett fizetni, ez folyton emelkedett. 
Néhány év aJ.att anyagilag teljesen 

összeroppantottak. Szántó és rét föld­
jeimket kénytelen voltam az államnak 
ajándékozni. Csak így tudtam csalá­
dornat az éhenhrulástól, mag,amat a 
börtöntöl megszabadítami. De ugyan­
ezt tette minden üldözött tisztességes 
földműves is. 

Ezután, mint egys21eru gyalog mun­
kás dolgoztam. csak nehéz fizikai 
munkát vállaJlliattam, meIlt ott nem 
kádereztek. Lgy kerültem a Duna, 
majd a Tisza árvizvédelmi töltésépí­
téshez, mint kubikus. Hosszú szorgal­
mas munkám után munkatársaim bd­
gádvezetönek választottak meg. 80 
ember érdeke1t képviseltem a legna­
gyobb megelégedésükre. Többször 
nem csapott be be!1ll1ÜD.ket a vizmes­
ter, mert ki rtudtam számítani, hány 
köbméter földet hordtunk el. 

A p!1Jrasztságot ternnényeitöl, vágó­
állataitól megfosztották. A vidék ki­
fosztása 1953-ban olyan méreteket öl­
tött, hogya falvaikban naponta csak 
20 dekagJ1aIll ehetetlen kenyeret mér­
tek. De ez.J1ekre rugott azoknak a szá­
ma, kik még ezt a csekély élelmiszer­
eLlátást sem kapták meg. Kenyeret és 
zsírt Bud!1Jpesten vásároltunk, az 
egész országban csak ott lehetett 
kapni. 

A falusi kommunista szónokok, va­
lamint a sajtó és rádió oly nyomasz­
tó kampányt im.dftott a volt csendö­
rök ellen, hogy közeli rokonaim.k, t est­
véreink féltek velünk találkozni. A 
közhírré tett kiálJtványokban, utcai 
kisgyűLéseken - ahová az utcaJbiztos 
mindenkit kihajtott -, sohase ma­
radt el, hogy a gr6fokat és a csend-

örökiet ne átkozták volna. Bármi rossz 
tör1:ént az országban, mi voltunk az 
okozói. 

A kömyezö községekben vagy 30 
csendör bajtársat ismertem. Mondha­
tom, kivétel nélkül mim.dnyájan ösz­
szeszorftott fogakkal, némáJn, külső 

látszatra Wrelmesen viseltük a meg­
próbáltatásokat. Egy igen bátor al­
hadmaggyal megfigyel tük a csendör­
bajtársaink magatartását. Idönként a 
haJtárban találkoztunk, kicseréltük 
megállapításainkat és egyik-másik 
csüggedö bajtársunknak ~eleségeilI1k­

en keresztül adtunk tanácsot. Már a 
karhatalmi próbacsendörök is követ­
ték az idösebb bajtárs ak példáját. A 
harc közös volt, mindnyáj3Jll csalá­
dunk létfennt.artásáért, gyernnekeilI1k 
megmentéséért küzdöttünk az üldöz­
tetés éveiben. 

Mim.él nagyobb volt az üldözteté­
sünk, a lak{)sság aI1Illál jobban sze­
retett bellillünket, mert a nép látta a 
rendszer igazságta!lanságait és aljas­
ságait. 

Nyáron a cséplögépeknél, összel a 
cuko!1répaszállftás nehéz munkájá­
ban, az útszéli kötörésnél, erdei fa­
vágásnál, bányákban, kubikos mun­
kálatokmál örömmel felvették a csen­
dört, meIlt mindenütt megfelelJtek. 

1953 Karácsony éjszakáján az egyik 
nagyközségben 800 ember ment el az 
éjféli misére. A templomhoz vezető 
útmenti bokrokban a kommunista 
párt szervezett brigádja botokkal fel­
szerelve helyezkedett el. TervUk az 
vol<t, hogy a templomból kijővőket 

megijesztik és az útmenti sárba ker-
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getik. Készenlétüket a harangozó ész­
revette és a templomból kijöv ökkel 
közölte. Az anyák és gyennekeik sír­
tak, a férfiakban az elszántság nött! 
A hívek közt négy csendör is volt, 
akik a siránkozókat megnyugtatták. 
Megszervezték a menetet: két oldal­
ról 2-2 csendör és néhány bátor férfi 
helyezkedett el, hogy támadás esetén 
biztosítsák a tömeget. A kommUnIS­
ták látván a biztosított menetet, el­
álltak aljas szándékaiktól. 

A faluszéli borbélyhoz minden 
szombat este eljártam borotválkozni. 
Tudtam, hogy ezekben az órákb'l.n 
sokan megfordultak ott és a község 
heti eseményeiröl így tájékozódtam. 
Sokszor elöfordult, hogy a borbély­
muhelyben minden ülöhelyet elfog­
laltak az elöttem érkezök. Idös, mun­
kában megöregedett emberek és fia­
talok egyaránt öten-hatan álltak fel 
egyszerre és ülöhelyüket kinálták. 
Megköszöntem, de soha nem fogad­
tam el. A borbély felesége a lakásból 
hozott nekem külön ülöalkalmatos­
ságot. Megfigyeltem, hogy az utánam­
jövöknek nem kínálták fel ülöhelyei­
ket. Tudom, hogy ez nem annyira a 
személyemnek, mint a volt csendör­
nek szólt! 

Volt eset, mikor a kommunista 
rendörörsparancsnok beidézett a lak­
tanyába. Elmondta, hogy mily nagy 
baj történt: a párttitkár elvtársnak el­
loptálc a kerékpárját! Kért, hogy se­
gítsek a nyomozásban és ö is segít­
ségét helyezte kilátásba Én óvatos 
indoklással távoltartottam magam a 
közremuködéstöL 
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1955 öszén az egyik utcai kisgyülé­
sen a kommunista szónok két órán 
át harsogta hazugság és propaganda 
szólamait. Mikor bejelentette a gytilés 
végét, egy kissé ittas munkásember 
odaszól t a szónoknak: - "Elvtárs, 
hogy-hogy vége van? A csendöröket 
még nem szidta!" A szónok elpkult, 
a hallgatóság morgott a felszólalóra 
és egyben nevetett a heccen. 

Az újonnan földhözjuttatott 5 hol­
das Kovács Jánosnak 8 apró gyereke 
volt. Buzatermését a rendöri karhata­
lom adóhátralék fejében az utolsó 
szemig lesöpörte padlásáról. Ezután 
Kovács János egyetlen hizócskájára 
vágási engedélyt kért_ Az engedély 
helyett a malac beszolgáltatását ren­
delték el. Felesége és gyermekei sir­
tak, nem maradt kenyerük és zsírjuk, 
husuk, kolbászuk_ Kovács János el­
keseredésében kifakadt: - "Egye meg 
a fene ezt a rendszert!" Ezért a rend­
örség elfogta és félholtra verte. A 
község lakossága folyton sóhajtozott: 
- "Hej, nem így volt ez régen, mikor 
éjjel a portyázó csend örök kemény 
lépteit hallottuk, olyankor megnyu­
godtunk! Ma rettegünk, ha halljuk a 
rendörök közeledését!" 

A csendörök állandóan segítették 
az üldözött lakosságot, felkarolták 
az elesetteket, a kiszabadult depor­
táltakat. Mindíg volt útbaigazító sza­
vuk hozzájuk. A meggyötört lakos­
ság bizott a csend örökben és u.tóbbi­
aknak nagyobb tekintélye volt a köz­
ségekben, mint a hivatalos rendörség­
nek. 

Gyermekeink nevelése során néha 

nehéz helyzetbe kerültem. Egyik 
szombat este holtfáradtan és éhesen 
érkeztem haza munkából. Feleségem 
boldogan mosolygott, de kisírt sze­
meiben észrevettem a zavartságot. 
Kisfiam bizonytalanul közeledett fe­
lém és bizonyítványát mutatta és a 
következöket mesélte: - "Apuka, ma 
meglátogatta az iskolát a párttitkár 
elvtárs_ Engem kiállított az osztály 
elé és megdicsért, ment szin ötösre 
állt a bizonyítványom. De egyben azt 
is mondta, hogy a 8-ik osztály után 
nem tanu1hatok tovább, mert Apuka 
reakciós Horthysta csendür volt és én 
osztályidegen vagyok." - Ezek után 
kisfiam sírva fakadt és kérdezte, hogy 
mit csináltam, mi rosszat követtem 
el? Nem volt egyszeru dolog fiam 
megnyugtatása és a valóság megma­
gyarázása, mert köztudomású volt, 
hogy az iskolában kikérdezték a gye­
rekeket, miröl társalogtak otthon szü­
leikh.el. 

1956 öszén fordult a világ! Akkor 
tudtam végre öszintén beszélni gyer­
mekeimmel. Lelkesen kiáltották: -
"Apuka, most már a párttitkár bácsi 
az osZJtályidegen!" A féktelen, lelket­
len kommunista elnyomás következ­
ménye volt a váratlanul, hirtelen ki­
töIt nemzeti ellenállás és a kommun­
izmus eltiprása Magyarországon! 

A moszkvai KremliJn által irányí­
tott fokozódó nyomás kibírhatatlan 
tephet rótt a magyar nem:wtre. A fö­
városban kLpattant fegyveres ellen­
állás futótűzként terjedt el a vidéki 
városokban is, de eljutott a községek­
be és a legkisebb falvakba is. A ha-

zaszeretet lángjától fütött lakosság 
minden befolyástól mentes en rögtön­
zött tömeggyüléseken, jelölés nélkül 
közfelkiáltással választotta meg a 
forradalmi tanács tagjait. 

Vidéken nemzetömek, a nemzetör­
ség parancsnokának, az Á VR lakta­
nyák lefegyverzésére szervezett har­
cosok param.csnokául, a forradalmi ta­
nácsok tagjaiul, elnöknek, járási és 
megyei bizottságokba katonai szak­
tanács adóknak lelkesen és közfeiki­
áltással választotta meg a lakosság a 
csendöröket! Ezeken a választásokon 
lehetett hallani a tömeg érzéskirob­
banását. 

De ugyanígy a városokban, több 
helyen, söt Budapesten is csendört 
választottak felelös parancsnokául a 
szabadságharcosok. A budai Széna té­
ren többezer fönyi szabadságharcos 
egység parancsnoka Szabó János lo­
vas törzsörmester volt. A hösíesen 
küzdö szabadságharcosok példás fe­
gyelmezettséggel követték. Neve 
szinte szent volt, a nagybajúszú és 
örökké mosolygó hös Szabó Bácsi! 

1957 jam.uár havában egy várme­
gyét képviselö bizottság egy csendör 
bajtársunk vezetésével ment Dobi Ist­
ván köztársasági elnökhöz, akivel 4 
órán keresztül tárgyaltak különbözö 
politikai és gazdasági kérdésekben_ 

Láttam, mikor egy nemzetör járört 
egy nagyközség föterén a pOJgáli la­
kosság kÖUIIlyes szemmel ölelgetett_ 
Ez a járör két csendörböl állt. 

A csendör nemzetörök nem enged­
ték meg a felhevült lakosságnak az 
egyéni bosszúállást. A csendörök 
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mindenütt hirdették: ehez csak a 
szabad nemzet bÜJltetöbíróságának 
van joga 

A parancsnoki és polgári vezetésre 
választott csendörök utasításait, fel­
hívásait a lakosság eggyé olvadt tö­
mege csodálatos fegyelmezettséggel 
hajtotta végre. Csendör volt az, ki 
vidéken húst, lisztet és egyéb élel­
miszert gyűjtött, majd tehergépkocsi 
karavánt szervezett és a legnagyobb 
tűzben bevitJte Budapestre a harcoló 
szabadságharcosoknak. 

1956 nov. 8-án román vasutasok ér­
tesítették Békéscsabát, hogy Nagyvá­
rad felöl Lökösháza f<elé vas uti sze­
relvényen erös szovjet gyalogság i és 

páncélos egységek útban vannak Ma­
gyarországra. Vasutas és müszaki for­
radalmi egységek azonnal a határra 
siettek és többszáz méter hosszúság­
ban felszedték a vasúti sineket, ezzel 
késleltették a szovjet egységek táma­
dását. A fenti munkálatokban csend­
örök is résztvettek. 

Ott voltak a csendörök akkor is, 
mikor a levert felkelés 2,000 főnyi 

fogolycsapatát egy szerelvényen Zá­
hony felé szállinották, hogy deportál­
ják a Swvjetúnióba A szakadó esö­
ben éjjel szintén felszedték asineket. 
A megállásra kényszerített és kisik-
10tt szovjet szerelvén~ a csendörök 
megtámadták, a szovjet örséget le­
fegyverezték. A lezárt vas uti vago-

Hadnagyavatás a Ludovika Akadémián 1943. augusztus 20-án. 
A felavatott új tisztek 80%-a hősi halált halt a keleti fronton. 
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nokat feltörték és a hös szabadság­
harcos fiúkat és leányokat a szélnek 
engedték. 

A mecseki magyar urániumbányák 
védelmében is résztvettek a csend .. 
örök. Az utolsó percekben azoknak 
vizzel vadó megtöltését végezték, 
hogy ezzel késle1tessék a szovjetbe 
való szállitásokaJt. 

Ott voltunk a Mecsekben, a Ba­
konyban mindenütt, hol szabadság­
harcos egységek harcoltak. Bányász 
testvéreiInk közvemüködésével szikla 
tömböket robbantottunk a szovjet 
páncélosokm. 

Aztán sokunk számára elérkezett 
az utolsó óra! A vérbefojtott magyar 

szabadságharc a föld alá vonult. So­
kan Nyugatnak vettük az irányt és át­
keltünk a vasfüggönyön a szabad vi­
lágba és csatlakoztunk a Nyugaton 
élö bajtársaiJllkhoz. 

Ezzel az írásommal hozom az ott­
honmaradottak, a mártírhalálJt halt 
sZaJbadsá~haa-cos Bajtársaink űdvöz­
letét Nektek! És elmondtaJm, hogy az 
összeomlás után II évvel újból teI­
jesítettük esküvel vállalt hajdani kö­
telessége1nket magyar hazánkért és 
magyar nemzetünkért. 

Kedves nyugati Bajtársaink! Ma­
radjunk egységben, az összetartásban 
az erö! Ne fogjon el Benneteket az 
önzés, a vagyollihajszolás lendülete. 

A csendöreskü harsog új hadnagyaink ajkán 1943-ban. Az ö 
soraikat is hasonlóan megritkította a kegyetlen háború. 
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Szorgalmas munkátokat a szabad vi­
lág ugyis látható földi javakkal jutal­
mazza, mert itt a becsületes és szor­
galmas munka millldnyájunkat előre­
visz. 

De lelketek és szívetek egy darab­
ja Kelet felé, a rabhazába nézzen! A 
kötelesség fennmaradt, magyarok va­
gyunk. Az itteni összetartás, az ott­
honnal való állandó kapcsolat cso­
dálatos országépítő erö! Az itteni ma­
gatartásunk lassan, de biztosan szét­
porlaszt ja az ellenség romboló szán­
dékait. 

Otthoni nemzetünk befelé fordult 
lélekkel él, hallgat, tűr és vár! 

1956-ban már egyszer kivirradt. Hi-

szem és tudom, hogy a borús ég és 
az emberi szabadság újból kiderül 
szü!őhazánk felett még a mí életünk­

ben. 
Örizzük kegyelettel szabadsághar-

cos Hőseink és Mál'tírjailllk emlékét, 
a szabadságharcos csendőrökét! Vilá­
gosítsuk fel a nyugaltiakat a kommu­
nizmusról! 

Mert lesz még szabad szentistváni 
Magyarország és feltámad még a m. 
kir. Csendőrség! Ezt kívánja Nektek 
szabadságharcunk 10 éves szent év­
fordulóján 

1966. október 23. 

Farkas-Pusztay Ödön tönn. 

Horthy Miklós utoljára avat hadnagyokat 1944. aug. 20-án a 
Ludovika Akadémia kertjében. 
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ORMÁNYI TERÉZ: 

Hol vagy István király? 

El.merengő szemmel látom, lehajtott szép 
bus::ke táltos fejed ' 
Amin/ ,c~illogással keresztvízből a flny, 
rája veglg permetez . .. 

~ere~;;t di,a,dala vonult minden fe lé! ... 
Te ~olcs, 1 e nag)' király. csatlakoztál mellé, 
EgyutI menetelni eszmék áram ával . 
Nagg)'á lenni néPed Krisztus hatalmdval. 

Al ert :nit és az ország, a néjJ, a hatalom' ... 
ES;:1Ile~re ,van szükség. naggyá tenni fajom, 
~m:lyc:'/ ;'1'demes küzdeni, dolgozni, 
Orok cr/ekekkel mulandót pótolni. 

A Szent Jobb a szentistvánnapi körmeneten BUdán-
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A lényed tükrözte fajunk fennkölt lelkét, 
Magasabbrendűért tiizesedő vérét, 
'{ondván: Vétek lenne harcos szellemedet, 
J"" d" Kétes dicsőségért prédán vesztegetne . 

Tegyük indokolt á meghalnunk, véreznünk : 
J övó századokban szent eszményt vé~enünk, 
H ogy ami lén'yeged, el ne vesszen ka:b~" , 
Úgyis harcolni togsz, - mért harcol] hzaba. 

Drága piros véred! - mert ontani fogod, 
hadd tüzesítsék ki az egyetlen nyomot, 
amelyet érdemes eLrzántan követni, . 
S győzelmi zászlaját kibontva lengetm ... 

Értelmet, mert szent Célt mutaUál az éjbe . .. 
Nemes, éber liJlkünk tölfigyelt a fényre 
S mint egy nagy keg,'elem: villanás szerüleg, 
fölperzselte pogány földiességiinket. 

Hol vagy István Király? 

Felébredt a lelke! ... S vad kelet fuvalmát, 
R égi gyepük felől, már fojtónak érzi . .. 
Új áramlatoknak csodás fényvílágát 
K inyílott szívével megbűvölten nézi 
M elyért élni, halni mily nagyszerű lehetI . .. 
S melyhez mily hősies, csábító út vezet. 

A mi történelmünk ezeréves múltja, 
Nem is más, mint hűség véráztatott trontja. _. 
Becsület mezején vonul a hős sereg, 
Győzelmi zászlaján a kereszt képe leng. 

Eszme, örök érték, nem mulandó kincs! 
Oh nemI - szívét megejtette egy csodás arany bilincs, 
Amelynek zenéje nem földi, - égi dal 
S e bilincs s::orítás szabadságot takar. 

~' 
t'~ 

t • vitéz Aghy Zoltán hdgy sírja Buda 
52 napos ostroma után egy svábhegyi 

villa kertjében. 
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k ' " , t' k' Jöttek is a szente·, vert vet o mar Iro .... 
Azóta sem halt ki drága szent magvatok. 
Hisz azért lett naggyá a magyarok hona, 
Af ert keresztvíz hullott táltos homlokokra. 

Jól megpecsételted sorsunk, feladatunk! . 
Bátor voltál Vajk! - de érezted, hogy fajunk, 
Kelet-nyugat bástyán hősként állva hiNyét, 
Vissza fogja vágni az eszmét ért ütést. 

És most mi történik? .. . halotti csend tátong . .. 
Bénán, gúsba kötve régi elszántságtok? ... 
Rettenetes terror letepert a földre? 
Nincs semmi hatalom, mellyel talpra szőkne? 

A mártírhalált halt Sasfalvi Károly 
fötörzsörmester. Halála után özvegye 

öngyilkos lett és meghalt. 

Oh, szent István; mit szr51sz midezeket látva 
H ogy réginél rosszabb, bűn;!sebb pogányság , 
A sírgödrünk ássa, - országodat ássa . .. 

T ekints le az Egből! - ne hagyd, hogy elvesszünk! ... 
Tán csak nem hiába húllotl nemes vérünk? 
Ezer évnek dicső, tiszta történelme , 
Vörös gyilkosoknak martaléka lenne? 

Nem! az nem lehet, hogy porba söpörjenek. 
Bűnnel, szennyiN, gazzal összekeverjenek, 
H ogy eltü~jünk, mint li~érc, a mocskos lápban, 
KIknek multJa ragyog fenyes gl6riában. 

S~ent István királyunk, könyörög a néped: 
Űzd már el felőlünk ezt a gyilkos rémet, 
hogy még egyszer boldog, szabad Jegyen hazánk! ... 

H ol vagy István király? ... 
Zokog Magyarország . .. 

Az osterodei MKCSBK fenyökoszorúja 
minden csendömapon a kápolna falára 
került 1948-tól 1951-ig höseink és már-

tfrjaink emlékére. 
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1966. ÉVI CSENDÖRNAPI BESZÁMOLÚ 

A láthatatlan kötelék ... 

Akkor alakult meg, urikor elveszett a II. 

világháború és hazánloat elhagyva nyugatra 
húz6dtunk és a nyugati formai ellenség elött 

letettük a fegyvert. 
Sohase felejtem el azt a keserű visszavo­

nulást keresrtliI az Alpokon ... Egyik éjjel, 

vagy 21 évvel ezelött, több hetes kimerit6 és 

veszélyes menet után, Linztöl délre egy elha­

gyott országúton kispihenöt tartott menet­
oszloptlllk. Nekidilltem egy villanyp6znának, 

rágyújtottam Szimfónia cigarettámra s kö-

rülvettek embereim idegen csillagok alatt, 

de a német szövetséges földjén ... 
Elöször csak izzottak a kicsi cigarettpa­

razsak. szótlanul álltunk a sötétben s az­

tán úgy éreztem, beszélnem kell! Hűséges 

embereim vettek körtil, kik zömével ott vol­

tak velem a Kárpátok bércein, majd Buda­

pest, a frontváros poklában, a Dunántúl vér­

lirtatta dombjain _ .. Egyet gondoltunk, vár­

ták, hogy megsz61alok. Aztán beszélni 

kezdtem. 

A szívünkben élD "Láthatatlilu Kötelék!" 
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_ .. Fiúk! Ugy érrem, e1'VeSztettük a há­

borút! Mindent megtettünk, auri emberileg 

lehetséges volt, mindenlitt te1jesitettUk kö­

telességeinket s hiába, a túlerő 1együIlt ben­

nlinket, elvesztettUk hazánkat és otthonun­

kat, minden vagyonunkat, ma itt állunk és 

azt se tudjuk, uri lesz velünk holnap. Ide­

gen világban új veszélyek elé némnk. De 

ne veszAtsük el fejünk .. t, nincs rá okunk, 

tiszta a lelkiismeret! A világ egyszer fqr­

dulni fog, még hazatérünk! Hogy urikor, azt 

csak a nagy Uristen tudja ... De mindenkit 

kérek, tartaunk össze akkor is, ha az an­

golszászok fogságába kerUlünk. Ne hagy­

juk el egymást! Vagy ha mégis szétszakítja 

k~lékünket a fegyverletétel, az elsö adan­

dó alkalommal keressük újból egymást! 

Senld se felejtse: csendörök vagyunk! Az 

Isten áldjon meg és segftsen Mindnyájato­

kat!" -

lAZ idegen világ néma sötétségében, a ki­

látástalanság homályában mozdulatlanul 

állottak a csendörök, kezükben még a fegy­

ver, me1y hosszú, véres féles2ltend6 alatt 

védte az édes otthont a rátörő keleti hordá­

val szemben... A szemekben keserű fényt 

láttam, a torkokból halk s6hajtás tört elö ... 

Aztán megsz6lalt a rangidös tiszthelyettes: 

- .. Mindenhová követjük szlizados urat s 

nem hagyjuk el egymást!" -

Felzúgtak a motorok s a polgliri menekül­

tek százaival tömött autóoszlop elindult új­

ból nyugatra, sorsának közeli befejezése 

felé ... 

S megtörtént a csoda, amit mindnyájan 

&ejtettünk! Nyugati fogságba estunk, de 

egyetlen csendőr se lázadt fel előljár6ja 

ell"n. Sőt! Az otthon vasfegyelmG testüle­

tünk tagjai a hontalanság példás és őssze­

tartó tagjaivá változtak át. A szögesdrót 

mögőtt, vagy aD. P. tábor rudeg barakszo­

báiban is megmaradt az immár polgári ru­

hába öltözött láthatatlan köte1ékl Megtalál­

tuk újból egymást és segítettük 'Újból egy­

mást, urindenkor és mindenütt! A csen dör 

szellem tovább élt és a bajtársi egymásra­

utaltság verette tovább életunket az idegen 

világban. S azóta tudjuk, hogy ez így tör­

tént mindenUtt, hol csendőrők letették a 

%gyvert és megkezdték kálváriás nyugati 

életük",t. 

De ugyanígy történt azoknli1 a kevésbé 

szerencsés BajtársainImái is, kik a barbár 

szovjet hadsereg elött kénys:rerilltek letenni 

a f"gyvert! Német volt hadüoglyok elbeszé­

léséböl és 1956 után nyugatra jőtt csendőr 

bajtársaink beszámolójáb61 tudjuk, hogy 

még Szibéria fogolytáboraiban is példás 

volt a csendőrők összetartása, egymás meg­
becsülése és segítése ... A láthatatlan kőte­

lék megmaradt, tovább él és erősödik! 

Igen, csendörök é1n<lk az öt világrészben, 

keményen dolgoznak a máért és a jővőért! 

Öröm látni összetartásukat, az öss:reom1ás 

utáni években megalakult és egyre erösödö 

MKCSB-K-s szervezeteiket. A láthatatlan kö­

telék túlélt:e az ido rohanását s ma már az 

emigráció egyik erös, megingathatatlan és a 

magyarságért eredményen tevékenykedö 

szervezetének ismeri a nyugati szabad világ. 

Bajtársaink, legyilnk büszkék rá, hogy ez 

a láthatatlan kötelék a mi nagy szerveze­

tünk: a M. Kir. Csendőr Bajtársi Kőzösség! 

Mikor e sorokat from, visszaszáUok a 

mú1tba s emlékezem az elsö eurigráns csend­

örnapra, melyet 1946. február 14-én éltem 

át Diekholzenben, Észak-Németország angol 

z6nájában a galántai csendőr zászlóalj nyu­

gatra szakadt egységénél. 

A galántai zlj fenti részlege is nyugati 
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fogságba esett. lAZ amerikai megszállókat 

később angol csapatok váltották fel. Az an· 

golok számba vették a magyar csendörök 
erejét, megszernlélték egységeiket. S aztán 

csoda történt! 

A győztes angolok a volt ellenség egysé­

geit, a galántai csendőröket saját szolgála­

tukba állftották! Magyar csendőr állt őrsé­

get a hieldesheimi angol katonai parancsnok­
ság épUlet>e előtt, csendőr egyenruhában, 

csendőr puskával és kakastollas tábori sap­

pában! Ez a kötelék 1946 őszéig t>eljesftette 
szolgálatát. 

Hála és köszönet illeti a z1j tisztikarát és 

legénységét, mert az összeomlás utáni zür­

zavarban is megtartották a magyar csendőr 
példás fegyelmezettségét és impozáns fellé­

pését. Az angol megszállók ezt értékelték, 

a volt ellenséget "elhurcolt személy"-eknek 

nyilvánították és ezen eljárásuk hasonló ki­

hatással volt később az angol zÓna összes 

magyar menekült jére is. Tisztelettel emlé­

kezem a zásllióalj parancsnokára és összes 

tagjára. Névszerint elévülhetetlen érdeme­
ket szerzett tOlmácsuJGa,t, Kől1Ösy József 

hdgy-ot emlitem, aki már akkor kifogásta­

lanul beszélt angolul és tiszttársaival együtt 

nagyszeru munkájukkal nemcsak a megszál­

lók tisztikarát, hanem az angol Vöröskereszt 
hölgytagjait is megh6d!tották, mely magá­

val vontJa a magyar menekültek megsegfté­

sét, az UNRA tagságát, a polgári személyek, 

nők és gyermekek új ruhával, takaTÓkkal 

való ellátását és a szovjet hadsereggel szem­

beni biztonságot is. 

De em1ltenem kell az őrparancsnok és 

A szombathelyi örsparancsnokképzo iskola hallgatói 1938-ban, 
egy gyakorlat ebédszünetében vidáman falatoznak. 
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helyettese nevét is: Somos István g. fhdgy 

és vitéz Viczián Béla hdgy-ot, kik éjt nap­

pallá tevő munkával öregbftették a magyar 

csendörröl kialakult véleményt az angol 
megsmJJók elött. 

Amikor odahaza a szovjet hadsereg biz­

tatására "" alvilág ülte boss7iÚját a magára­

hagyott nemzeten és futószalagon irtotta 

csendőr bajtársainkat a vérbh'Óságok terror­

srervezete, Diekholzenben 1946. február 14-

én csendőrfiút keresztelt Orth Győzö oste­

rodei ref. tábori lelkész. Majd a zlj étkez.. 

déjében összegyültek a meghívott angol ven­

dégek és a zlj tagjai. A kiváló vacsora elfo­

gyasztása után a rangfdős magyar tiszt ma­
gyar és angolnyelvü beszédben méltatta a 
csendőmapot, melyet "'gy év leforgása után 

idegenben js meg tudtunk ünnepelni. Majd 

Michael Gordon PeterJcin angol százados 

emelkedett szólásra és az Uris ten segedel­

mét kérte annak a m. kir. Csendörségnek 

ujjászületésére, melyet a szovjet elpusztí­

tott ugyan, de melynek tagjait a sors nyu­
~tra v.etette, kiket az angolok megismer­

tek, megkedve ltek s mely Testületnek a 
szülöhazájával együtt fel kell támadnia a je· 

len aléltságából . Ezek után Pete1ikin kapitány 

poharát emelve éltette a m. kir. Csendőrsé­
get és annak kiváló tagjait. (Ezen estén Pe­

terkin szds jóvoltából mindnyájan eredeti 
angol whisky-t ittunk!) 

Azóta 20 év telt el... Az emigl'áns 
csendörök kivándoroltak, vagy ottmaradva 

kezdtek az új élet építéséhez. Az északi 

sarkcsillagtól a dél keresztjéig, az Atlanti 
óceántól a Csendes óceánlg mindenUtt fel­

építették MKCSBK-s szervezetei ket. A 
csendőr szellem és összetartás elpusztltha­
tatlanul él! 

Azóta minden esztendőben megünnepel-

tük a csendőrnapot. Uj hazánkban szervez­

kedéseinket biztosította az összes nyugati 

országokban, igy az Egyesült Államokban 

és Kanadában stb. fennálló polgári jogok 

törvénye. A közelmúlt években megszerzett 

hatósági milködési elismerés csak korona 

volt arra a munkára, melyet már kivándor­

lásunk után végrehajtottunk. Igy a MKCSBK 

27 csoportja és 13 szórványa nem a char­

tertől számítja milködési idejét, hanem az 

összeomlás utáni időktől, mint a diekholre­
ni példa mutatta, vagy amióta megalakult 

a láthatatlan kötelék. Igy adom közre "" 

l006-os csendörnapí beszámolókat, melyek 

a MKCSBiK erejét és a csendőrszellem élni­

akarását bizonyítják az emigráció 22-ik évé­
ben. 

Toronto, 1966. szeptember ..• 

Kövendy Károly 

Síjáror a Kárpátokban. (Az alsóve­
reckei öpk ellenorzo szolgálatában.) 
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Torontói Csendőr Bál 
Torontói csoportunk, mely 21 tiszt jével 

és 55 tiszlihelyettesével az emigráoió leg­

erösebb csoportja, 1966. február 12-én, szom­

baton este rendezte a már hagyományos 
csendőrbálját a Szt. Erzsébet hall mindkét 

termeben. Természetesen az elmúlt csendőr­

bálokhoz hasonlóan telt ház mellett. Öröm 
volt látni az elegáns hölgygalériát és a vi­

dám sö\Jét ruhában megjelent csendőr 'baj­
társakat és barátaink nagy számát, melynek 

évről-évre növekvö seregét csak a terem be­
fogadó képessége akadályozza. Közel 400 

bajtárs unk és csendőrbarát vigadott zár­

óráig, kik közt újból üdvőzölhettilk a vidéki 
csoport jaink tagjait, sőt II pittsburgi csopor-

tunk verewjét: vitéz baranehi Tamáska End­

re sros bajtársunkat is feleségével. A bál 
az eddigi legnagyobb enyagi és erkölcsi si­

kert hozta, mely kiváLó csoportvezetőnk: dr. 
Szalontai Sándor g. fhdgy szé!eskőrU szer­

vezéseinek nagysrerU eredménye. 
A hagyományoknak megfelelően rendezte 

a torontói csoport 1966. február 19-én II 

Budapest restaurant ragyogó küIöntermé­

ben a csendörnapi vacsoráját, hol telt ház 

mellett 85 csendőrbajtárs és meghívott ven­
dégek, köztilk egyházajnk lelkipásztorai és 

a Kanadai Magyarok Szövetségének elnöke: 

Gyallay-Pap Domokos és főtitkára: dr. Nagy 

György vettek részt. Barátaink közt üdvö-

A honvéd reáliskolások bálja Köszegen 1938-ban 
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zö!hettuk a kanadai MHBK nagyobb létszá­

mú képviseletét is. Bielek József, S. J. to­

rontói plébános imáia után Nt. Seress Ödön 

ref. lelkész mondott megható beszédet a ul. 

Im. Csendőrség hőseiról és mártirjairól és a 

Testillet érdemeiről, melyet pusztulásáig tel­

jesitett a bolsevizmus elleni küzdelemben. 

Az estet Korodini /Ferenc harmonikaszólói 

és megható n. világháborus énekszámai tet­
ték változatossá. 

lA MKOSBK veretőség elnöke ismét gyer­
tyát gyújtott a y,jlág\Jérkép előtt, !hol cso­

port jaink és szórványaink lakhelyét arany­

gőmbök fénye jelezte és lélekben együtt iln­

nepeltük a világ minden részébe szétszóró­
dott csendör bajtársakkal. A rögtönzött ki­

állítás, bemutatott könyvek, magyar és 

csendőr ereklyék, \JéI1képek stb. a MKOSBK 

vezetőség munkáját és változatlan kommu­

nistaellenes tevékenységét ,ismertették. 

Ugyanekkor a vezetőség e lní}ke 'kiosztotta 

ElZ érdemes bajtársainknak a munkájukat el­
ismerő okiratokat és a Csendör Áldozatkész­

ség emléklap jait. Csendörvacsoránk a teljes 
erkölcsi siker jegyében végződött. 

Hamilton, Ont. 
Hamiltoni csoportunk tagjai 1966. feb­

ruár 20-án este 6 órakor gyültek össze Se­

regélyes Márton fötörm bajtárs unk lakásán, 

hol felesége és családtagjai kiváló vacsorát 
szolgáltak fel, majd II MKCSBK vezetőség 

elnöke ott is meggyújtotta a csendiírgyer­
tyát a v.ilágliérkép elött és elmondotta he­

szédét és ismertette a IMiKCSBK vereooség 
küzdelmeit a szebb magyar jövö és Testü­
letünk érdekében. Forbes Frigyes alhdgy, 

tb. kanadai tagunk megható angolnyelvü be­
szédében állt ki a m. lcir. Csendörség ,tag-

jai mellett és kifejtette nagyrabecsiilését 

Testületünk iránt, melyet sajnos, csak !Ka­

nadában volt képes megismerni. 

Niagara-vidék 
Niagara-vidéki ooportunk 4lag;jai «Wel­

land, Port Colbolllle, Niagara Fails és St. 

Caliherines) az állandó túlórázások és mú­

sza:kok miatt 1966. április 30-án, szomba­

ton rendeztJe csendörnapját Széplaki József 

bajtársunk wellandi lakásán. Az ünnepi ösz­

szejövetelen megjelentek csendőrasszo. 

nyaink is, kik bajtársainkkal együtt végig­
hallgatták a MKOSBK vezetöségelnökének 

ilnnepi beszédét, megszemlélték a vezetőség 
munkáját bemutató kiállftást, l percig néma 

vigyázz-ban tisztelegt€lk a hősök és márti­
rok serege elött a világ térkép alatt meg­

gyújtott gyertya fényénél. Természetesen 
az ontariói csendömapi Unnepségek: egyiké­

ről sem hiányzott a MKOSBK anYazászJaja 
és a kanadai lobogó sem. 

Ontariói csoport jaink mindegyi.k;énél egy­

házaink lelkipásztorai a Szentmisék és Is­
tentiszteletek keretében 1966. február 13-

án és 20-án méltatták a csendőrnapot és 

megemlékeztek a csendör Hösök és Márti­
rok nagy seregéröl. 

Calgary, Alherta 
Csendörmapi megemlékezésünket ez éV1ben 

február 12-én rtartottuk meg. 

IReggel 8 ómkor az Arpádházi Szt. Er­

zsébetről elnevezett ikat. templomban hall­

gatJtak a hajtársak nagy misét, ahol a szent­

beszédet, s azután az elesett és meghalt baj­

Ilársaloért a Mnyö.gö Unát fötisztelendö 
HOI1Váth Miklós plébános taItotta. 
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A mise utan a Calgaryban elhúnyt baj­

társak sírjait látogatták meg a megjelentek. 

Este 7 órakor a fenti templom Szt. István 

termében ismerőseink és jóbarátaink meg­

hívásával és társaságában tartottuk meg 

Emlékvacsoránkat. Az est folyamán hadi­

diszitményes szlnpadon a bajtársak 12 tagú 

éneklkara katonanótákat adott elő Horváth 

fötisztelendő Ur betanitásával és vezényle­

tével az elmúlt száz év eseményeit vissza­

tükröző mel6diák hangjain keresztill. 
Az ünnepi heszédet Dr. Nagy Győrgy Ist· 

ván bajtársunk a testvér bajtársi közösség, 

az M.H.B.K. tagja mondotta. 
Beszédjében hangsúlyozta a magyar temp­

lomok és egyéb közösségek további meg· 
tartásának szükségességét nyelvünk és kul­

turánk érdek.ében. Példaképtil álHtotta a 
volt Magyarország-i s más európai nemzeti­

ségeket, al<ik 10isebbségben ;s száz eszten­

dőkön kereszttil is megőrizték nyelvüket, 

kulturájukat és önérzetUket. Végezettil több 

mint 40 éves otthom tapasztalatábOI meri­

tett és állltott emléket volt TestületUnk nim­
buszának s a csendőri szolgálat odaadó, ön­

zetlen és rátermettséggel való elvégzéséne!{. 

Ezek után a csoportvezetö köszönte m"6 

a mélyenjáró értekezést s v<Jlt Testületünk­

fÖl, valammt régi bajtársaillkról való meg· 

ernlékezést. Majd pohárköszőntöjében me;­
emlékezett a caJgaryi magyarság péJ.dá3 

szellemi és anyagi áldozatkészségéböl léte­

sített eddigi eredményekről, és azzal a ké­

réssel fordult főtisztelendő Horváth Mik­

lós plébános-hoz, hogy indítsa meg a hiva­

talos eljárást, hogy a montreálihoz hasonló­
an a calgaryi magyar templom is elnyerhes­

se a nemzetiségi plébánia jogállását, hogy 

a szépen meginduLt vallási és közösségi él.,. 

tet Igy az új generáció részére már most 
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biztosítsa. Érre a célra felajánlotta a társa,­

vacsora tiszta jövedelmét. 
A vendégek a bajtársak és hozzátartozóik 

társaságában, a kivál6an elkészített és pél. 

dásan felsrolgált dlsznótoros vacsora elfo· 

gyas~tása után majdnem lk>i.vétel nélJlrul éj­

félig együbtmaradtak .. egy keLlemesen el 

töltött este emlékeivel távo:.tak 
Atz. est sikere elsősorban a brujtársaJk ked­

ves feleségei odaadó, öIlZietlen és fáradha­

tatlall munl<ájának, hozzátartozóik készsé­

ges kö~remüködésének volt mindannyiunk­

nak olyan jóleső eredménye. 

Montreal, Quehec 
A Quebec..! Montreálban élő csendőr baj­

társak 1966 február 20.-án iinnepelték meg 

a hagyományos csendőrnapot. Délelőtt fe­

lekezetek szerinti Istentiszteleten vettek 

részt. A r.k. templomban szent misét, a ref. 

,templomban pedig imát mondattunk a hősi 

és mártIr halált halt bajtársa.l<ért. 

A délutáni ünnepség 13 óraJkor vette kez­

datét a r,k. templom kuJtúrtermében. 13 

órától 14 óráig koktél fogyas1Jtása közbe" 

folytak a bemutatkozás ok, ismel'kedéselc 11 

óra.!<or Tibor atya asztali áldásával kezde­

tét vette a diszebéd, melyet a Magyaro'{ 

Nagyasszonya Nőegylet tagjai készítetJtek és 

szolgáltak fel. A kitUnö ebéd eIfogyasztá3a 
után Seres Lia énekmüvésznő és Pál László 

magyarnóta énekes magyar dalokat adtak 

elő Dr. Fráter Gyula és Dr. Sz.ath.máry 

L6ránt ba.jtársaink zenekiséretével. A mGvé· 

szeket a közönség sZÜIlnli nem aJ<aró taps­

sal jutalmazta. Oláh Pál fötörm. bajtársun< 

méltatta a nap jelentőségét, majd Szigeti 

Endre folyamör bajtárs szavaJata követke­

zett, mely nagy elismerést váltott ki a kö-

zönségböl. A müsonl tombola követte, me­

lyen a baj társak által ajándél<ozott tárgyak 

kerültek kisorsolásra. A MKCSBK központ 

elismerő okleveleit Dr. Honos Ervin nyújtot­

ta át az érdel<elteknek. 

Vendégeink lcitünőn érztél< magukait és 

kellemes ,emléloeikJkel távoztak a késő dél­

után:i órákJban. 

Milwaukee, USA 
Milwaukee-i (iWisc., USA) csoportunl< tag­

jai 1966. február 13-án Szentmisére és Is­

tentiszteletre gyültek össze a város magyar 

templomaiban, hollelkipásztoraink kegye­

letes szaval<kal emlékeztek meg a ro. kir. 

Csendőrség ünnepéről, a hősi és mártirha­

lált halt csendőrökről. 

Délután 5 órakor a Jefferson !A ve-i ma­

gyar étterem 'külön termében tartották a 

csendörnapi vacsorát, hol a hozzátartozók­

kal együtt 'benépesitették a termet. A rövid 

ünnepi megernlél<ezést az egybegyültek 
meghatódottan hallgatták végig. 

A MíKCSBK központ céljaira rendezett 

gyüjtés s"ép eredménnyel végződött. 
A csendőrnapi vacsorát meleg légkörü 

bajtársi beszélgetés követte az éjszakai 
órákig. 

New Brunswick, USA 
New Brunswivk-i csoportunk (N. J., USA) 

a csend5rnapot 1966. február 12-én 102 baj­
társ, csendörbarát és hozzátartozó jelenlé­

tében tartotta meg. 
A vendégeket Zimonyi Vendel csoport­

vezető üdvözölte és közösen elmondták a 
Magyar Hiszekegy..,t. Ezt követően az ün-

nepi vacsorát Nt. Bertalan Imre ref. lelkész 

imája vezette be. 

Vacsora közben Zalántay János ezds rö­

vid ünnepi beszédében kifejtette, hogy ott­

honi becsületes helytállásunkért az emigrá­

cióban is megbecsülnek bennilnket, mlnt a 

jelen példa is mutatta, hogy barátaink oly 

szép számban jöttek el. Majd felkérte a je­

lenlévőket, hogy l perces néma vigyázz 

állással tisztelegjenek a hősi és mártírhalált 

halt Bajtársak előtt. Zalántay bajtárs tol­

mácsolta Kiss Gábor fhdgy, a csoport egyik 

alapítójának üdvözlő 'levelét, ki felesége sú­
lyos autóbaleselle következtében elsőlzben 

nem tudott megjelenni régi csoportja ün­

nepségein. A csoport tagjai megdöbbenve 

vették a hírt a derék csendőrasszonyról. 

Vasvári Zoltán, a ~ereszt és Kard mozga­

lom vezére értél<es beszédében arra kérle a 

magyar szülőket, hogy gyermekeik ajkáról 

ne hagyják kihaIni a magyar szót, mert 

gyermekeinkre hárul az a "eladat, hogy a 
magyar élellet tovább vigyék és fejlesszék. 

Étkezés után Végvári Vazul rk. lell<ésszel 
közösen mondták el az asztali imát. 

Vacsora után Zimonyi csoportvezetö a 
következő szaval<kal jelentette be a tánc 

megkezdését: - "Most pedig zengjen a dal, 
szóljon a muzsika, menjen táncba ,kj.ki köz­

!:tink az 5 jegyesével!" - A zenekar éjfél 
után l óráig játszotta megszakitás néll<ü1 a 

talpalávalót, majd a kiváló hangulot követ­

keztében l óráival meghosszabbították a 
bált. 

Az egyik szünetben Zalántay bs. megha­
tó szavak kíséretében adta át a csoport 

ajándékát a Magyarországr61 ittélö fiánál 
látogatóban lévő idős Főlnagy Sándor 
főtörm bajtársunknak. 
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Közben a Bajtársi Levél ja vám a csoport 
tagjai egy szép és nagy tortát sorsolták ki, 

melynek tiszta jövedelme $31.00 lett A sze­

rencsés nyero: Kerekes János bajtárs felsz<:­

letelte a tortát és szétos:ototta a jelenlévök 
közt. lA jókedvü baj társak a torta jövedel­

mét önl<éntes e.dakozással 110 dollárra egé­

szítették ki. 
Ugyanakkor a bajtársak megragadva az 

alkalmat, rögtönzött gyüjtéssel 58 dollárt 
dobták össze a new brunswicki "Teleki Pál 

Cserkészház" javára. 
A csendömap sikerét és jó hangulatát 

bajtárse.ink még hetek múlva is emlegették. 

Pittsburgh, USA 

A kislétszámú pittsburgi (pa., USA) cs(}­

portunk veretője, vitéz baranchi Tamáska 

Endre szds a követkew üzenetet klildte a 

MKCSBK központnak: - ,.Az elmúlt esz­

tendőben megjelent Bajtársi Levelek min­

den igaz csendör SZÍvében örömet keltettek. 

Jól tudom, hogy a Szerkesztőség tagjai a 

napi fáradtságos munkájuk után szabad Ide­

jliket áldozták arra, hogy a lapot minden 

tekin tetben széppé, tartalmassá és élveze. 

tessé tegyék az emigráns csendörök számá­

ra. Ezt a nagy munkát nem lehet megfizet­

ni, de jól tudom, hogy a Srerkesztőség tag­

jai ezt igaz csendőr sZÍvvel és lelkesedéssel 

önretlenill csinálták. Munkájuk az emig. 

ráns csend6röket a bem láncávai tartja 

össze. J ó tudni aZJt, hogy ezt a láncot derek 

bajtársaink csiswlják, fényesltik. A ma­

gyarok Istenének áldását kérem rájukl" 
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Chicago, USA 
Chicago (Ill., USA) bajtársaink 1966. feb­

ruár 12-én linnepelték a csendómapot Je­

genyés Pál fötörm bajtársunk szép és nagy 

lakásában, ahol 28 SZJelllély gyült össze az 

ünnepi alkaiomra. A házigazda üdvörolte 

a megjelenteket és tömör ünnepi beszédében 

emlékezett a ham, fényes csendőrnapokra, 

majd az emigráció 21 kiüzdelmes évéböl idé­

zett emlékezetes részleteket. Párhuzamot 

vont az 1948-ban alakult grazi "Asztaltár­
saság", mely a bosszút lihegő kollektív 

felelősségrevonás idöszakában létesült bá­

tor és kiállós csendörök vezetésével, hogy 

ápolják a csendőr bajtársi szellemet, báto­

ritsák a szunnyadókat és segftsék e. frissen 

menekült elesetteket és a .kanadai jelen 

MKCSBK központ közt, mely a magvetés 

után a mai kö1'iilményekrrrek megfelelően 

végzi a tájékoztatás, nyilvántartás és segé­

lyezés igen eredményes munkáját. Kérte a 

MKCSBK vezetőség munkájának állandó tá­

mogatását, mely a kJlátástalanság homályá­

ban is világító fáklyaként mutatja a köve­

tendö utat a sötét emigráns éjszakában Ma­

gyarország és TestUletunk feltámadása felé. 

N. N. sros a megjelentek nevében mély 
gondolatok kiséretében mondott kösronetet 

az Unnepi swnoknak és felhívására a je­

lenlévök néma vigyázz-ban áldoztak aMsi 

és mártirhalált halt csendőr Bajtársak dicső 
emlékének. 

Bőséges étel és italfogyasztás után az 

egybegy!íltek a Jresö éjszakai órákig beszél­

gettek és feleleveniootték szolgálati és há­

borus élményeiket. 

Az adakozás a MKCSBK központ célja:ira 
szép eredménnyel zárult. 

Németország 
Németországi bajtársaink 1966. július 2-

án rendezték elkésett csendörnapjukat Karls. 

ruheban, melyen 5 országból több, mint 

100 bajtárs unk, osendőrbarát és hozzátar­

t07lÓ jelent meg. Az egybegyültek rome és 

a nap főrendezöje is a MKCSBK jelvényét 

viselték. A napon ismertették Folkusházy 

Lajos aitbgy, a MKCS'BK hajdani vezetöjé­

nek meleghang'li Jevelét A rég nem látott 

bajtársak, köztük olyanok, !dk 21-25 év­

vel erelőtt találkoztak utoljára, lelkesen 
ölelték meg egymást. 

A Franciaországból éI1ker2>ett ö:ov. ""téz Te­

mesvári Endréné nagy ij.rőmét fejezte ki, 

hogy 21 év után ismét csendör baijtársak 

közt lehetett. 

Az ünnepi beszédet vitéz lK!arsay Jenő al­

ezredes, a Bajtársi Levél alapítója mondot­
ta. Többek közt a köve1!keroképpen: 

- "Csendörnap megtartására gyültünk 
össze, habár annak naptársrerinti ideje feb­

ruár 14. Ezt a napot jelölte ki Magyarország 

Kormányzója Csendőmapnak, amely a Tes­

tuletunket feláll'tó 1881. III. t. c.-nek királyi 

szentesftési napja volt. Az időben vaió el­

húzódás nem változtat azonban az emléke­
zés alapelvein. 

Két srempontot kell tekintetbe vennünk. 
Az egyík: visszatekinteni a múltba és an­

nak össrehasonlátása a jelenne!. Otthon ün­
nepnap volt ez, osinos egyenruhába ö1törott 

kakastollas egységek tisztelegtek a kJttin­
lieltettek, megdicsérték és megjuWmawttak 

elÖlt, melyet megelőZően Istentiszteleten 

VettiinIk részt és utána baij1Jársi öss2l<ljövete­
len, melyre eljöttek a klilönbözö hatóságok 
képviselői is. 

A jelenben elmarad minden dfszelgés, 

nem hordunk egyenruhát sem, de a polgári 

ruha a.le.tt is ugyanaz a magyar csendőr 

sziv dobog, mint odahaza! Ba1társi összejö­

veteleinken nem a hatóságok képviselöi, 

banem csendőr Barátaink vesznek részt. 

Igy jutunk el a második alapelvhez, az 

önvizsgálathoz is. Ez is könnyebb volt oda­

haza, mert hiszen szigo!1Ú előírások szaM­
Iyozták ténylredésünket és csak annyit kel­
lett mérlegelnünk, hogy milyen eredmény­
nyel tettünk annak eleget 

Itt a hontalanságban az előírások hiányá­

ban ez is neherebb, mert itt cselcl<edetein­

ket a magyar szivünk sugallta szeretet és 

jószándék irányítja. Ennek megfelelően te­

gyUk fel a kérdést, vajon fajtánk és esend­

ör bajtársaink érdekében megtettünk e 

minden telhetőt? Mert nem elég csak ez 

azokra való gondolat, hanem cselel<edniink 
is kell! 

Valljuk be őszíntén, hibáztunk, mulasz­
tottunk! 

Kedves Bajtársaim, azonban ezeket jóvá­

tehetjük, mert a II. világháború srornyü­

ségei utJán is életbenmaradtunk és méghoz­

zá szabad földön is élilnk a legelemibb em­

beri jogokat is eltipró otthoni konununJsta 
umlom helyett! 

Fogadjuk meg, hogya jövöben saját érde­

keinket nem helyezzük közlis ügylink elé, 
a swvjet szuronyok árnyékában hallgatás­

ra kényszerített népünk helyett is megle­

szünk minden tőlünk telhetőt a magyarsá­
got ért igazságtalansAgok fIeltárására, a szu­

per Trianon megsemmisitésére, amelyre az 

öakéntelenül kitört magyar nemzeti felke­

lés 10 éves évfordulója ad nagyszeru a1kal­
mat. 

Fogadjuk meg, hogy ezentúl jobban tá­
moga~juk anyagilag az arra rászoruló ma-
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gyar testvéreinket és Bajtársaiokat s. nem 

me\lözzük összekötőkapcsunk, a BaJtárs1 

Levél anyagi támogatását sem·.· Mert 
.. ték ·t magyar csend-nem gyerekes la az, arru a . 

őr a l\IKCSBK kebelén belül és egyénenkint 

is folytat. Drámai néma küzdelem az, az 

élet-halálharc egy része nemzetünk és faJ­

tánk fennmaradásáért! ... 
Mi önként léptünk Testületünkbe s eskü­

vel erősítettük meg, hogy maradéktalanul 

szolgáljuk hazánk, nemzetünk belső és kül-
00 biztonságát. Ezen eskü alól felmentést 

a vesztett háború nem ad, sem az otthom 

hatalombitorló kommunista kormány, mely 

a szovjet szuronyokra támaszkodva ~d~­
leti úton szüntette meg Testületünk müko­

dését ... tljünk tehát úgy, hogy bennünket 
esküszegéssel sem egyes személyek, se a 

történelem ne vádolhasson. Midnyájunk 

számára e!következik az idő, mikor meg· 

méretünk és megszámláltatunk l Mily jó 

volna, ha hijja nélkül találtatnánk! ... 
A hatásos ünnepi beszédet tapsvihar ki­

sérte. Bajtársaink a késő éjjeli órákig, sokan 

reggelig maradtak együtt azzal az ígérettel, 

hogy a találkozót évente megismétlik. 
Köszönetünket küldjük a csendőrnap szer­

vezőjének: Maczky László g. szds bajtár­

sunknak! 

Franciaország 
A M. Kir. Csendőrség alapitásának 85. 

évfordulóját és a Csendőmapot Tourcoing­

ban és RoubaiJ<ban élö csendör Bajtársak 

csendőr barátainkkai együtt 1966. február 

12.-én ünnepeltük meg. 
Az ünnepély délután 4 órakor vette kezde­

tét, mint-egy l5-<m voltunk jelen az tinne-
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pélyen. Az én megnyitOm ueán, .Bata !ózse! 

Bajtárs méltatta a Csendőmap Jelentoségét, 

majd Hajas István Bajtársunk elszavalta er­

re az alkalomra irt szép versét. Végül meg­

köszönte az egybegyültelmek a szíves jóin­

dulatát. hogy megje1enésül<Jl<el tlnnepélyilnk 

nivóját emelték, kérve őket ..,-m, hogy to­

v»bbra is legyenek hűséges tagjai közős­
ségílnknek. és a2j\ tőlünk telhetÖ8Il anyagil"'g 
is támogassák. A megemlékezésünk ezzel 

végetért, amelyet Bajtársi vaCSom kÖVl8tett . 

..melyet csendőr assronyaink készítettek elő 

jó magyaros lzléssel. 
A kis társaság a késő esti 6ráG<ig maradt 

együtt, ez idő alatt sok szó """,tt a csendőr 

ségröl, annak mult járól és a fent maradt 

sok csendőr humorról. A kis csoport tagjai 

szép emlékekkel és kel~emes hangulatban 

távoztak 
A terilleti csoport tagjaival lehetehlen volt 

összehomi egy egységes Csendőrnap meg­

ilnneplését, a nagy távolságok és a szét­

szórtság valamint a gyenge ikereseti viszo­

nyok igen nagy anyagi áldozatot követeltek 

volna Bajtársaktól. Tóth József, tönn. 
Tertlletvezetö. 

Anglia 
Angliai Bajtársaink a Csendőr Napot 12-

én este a londoni Mindszenty Otthonban tar­

tott bajtársi vacsora keretében ünnepelték. 

MegJelent 20 csendőr baJjtárs, a 3 keresz­

tény felekezet lelkésze, a Magyar Szabad­

sá~arcos Szövetség elnöke: DálnokY-Veress 

La1°s vezezdes ú r és 6 csendőr barta. A 

nap jelentőségét a területvez.etö mé~tatta. 

Szavaiban rámutatott a szüntelen harcra, 

amely a Testületünk életét jelJemzi. Béke 

idején a köznyuga!om és töl1Vényesség ér-

<!ekében vivott közbjztonsági harc, háborúk 

idején pedig a fegyveres erő támogatására 

kifejtett fegyveres harc. Erre a kemény har­

cos életre az 1:el:te képessé a csendőrséget, 

hogy tagjait csaknem kizárólag a magyar 

paras~ sovból szedte. Ezen népcsoport ad­

ta a harcos temtészetü, küzdeni tudó és aka­

ró, megbizható, hűséges emberanyagC>t a 

csendőrség számára. Rámutatott továbbá ar­

ra. hogy ezt a 4 elemi ní"óján álló e.mber­

anyagot, az "egyszeru paraszt-legényeket" 

miként fOFmáJta át a testület céljainak meg­

felelöen és mennyiben sikerült a megbizha­

tóságukat, fegyelmezettségüket a tökélyre 

vinni. Végül kiemelte, hogy a 2. világhá­
ború folyamán, majd az Á VO börtöneiben 

és általában kommunista <kézen tnlJsokat vér­

zett a csendőrség, szinte lJelvérzett". 

Dálnoky-Veress vezezds. úr a csendőrt, 

mint katonát méltatta. Elismerő szavai me­

leg érzéssel töltötték el a ,jelen-volt csendőr­
szlveket. 

A bajtársi összejövetel a1k;a,lmával relkér­

te a jelenlevő bajtársakat a B.L.-re való ada­

kozásra. Ennek eredménye: 220> 7 shilling 
volt. 

Brazília 
A brazíliai csendőr csoport 1966. február 

I 3-án, Sao Paul óban , ilnnepelte meg az idei 

Csendőmapot. Meghívta az összes magyar 

keresztény Egyházakat, Egyesilleteket, a 

bajtársakat és csendőrbarátokat, " család­
tagokkal egyetemben. 

Az ünnep délelött szent misével kezdő­

dött. Mise előtt a MHBK dél-amerikai ve­

zetöje és a M~oyar VitJézi Rend dél-amerl.kai 

Törzskapitánya az egyesilletek képvíseleté­

nek jelenlétlében. a honvéd baj társak nevé-

ben meleg szavakkal Udvözölte a csendör 

bajtársakat és a m. kir. Csendőrség iránt 

érzett tiszteletük, nagyrabecsUlésUk és baj­

társi szeretetük jeléUl átnyújtotta a csend­

örzászló számára a MHBK dfszjelvényét. 

A szent misét a magyar Bencések köz­

szeretetnek örvendö Tábori Lelkésze celeb­

rálta. utána szlvbemarkol6, magasszárnya­

lású beszédben hódolt a katonai és csendör­

eszménynek és áldozott a Haza iránti köte­

lességteljesítés apostolai: a Hősök emléké­

n"k. - Kiemelte a m. kir. Csendőrség 85 

éves múltját és elévülhetetlen érdemeit a 

személy- és vagyonbiztonság terén. - Kö­

telezőnek állította homlok térbe a tekintély­

tiszteletet, ami nélkül lÚncs hadsereg, nincs 

csendőrség és nem lehet társadalom se! 

Az oltár előtt az egyesületi zászlók dl­

szelegtek, középen a csendőrzászlóval. 

Az Istentisztelet a Himnusz közös éneklé­
sével végződőtt. 

A mlse után a saopauJói Magyar Ház 

dísztermében gyültek össze a meghívottak. 

ItJt a Csoportvezetö bajtárs méltatta a 
Csendőrnap és a 85. évforduló jelentöségét. 

Szépen felépített és elmondott beszédében 

különösen a csendőrségi szolgálat lényegé­

vel foglalkozott. Kiemelte a béke- és a nyu­

galom őrének áldozatát, aml olyan sok hőst 

teremtett békében és háborúban egyaránt. 

Beszédének ennél a fejezeténél a jelenvoltak 

néma felállással áldoztak Höseink és Már­

tirjaink emlékének. Az ünnepi beszédet az 

ünneplők megérdemelt, egységes tapssal ju­
talmazták. 

Az ünnepséget bajtársi ebéd követte a 

Magyar Ház dfszes éttermében. A bajtársi 

ebéd uk1n a bajtársi együttlét ismét a dlsz­

teremben folytatódott és meghitt társalgás­

sal a késő délutáni órákig tartott. A bajtár-
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sak és a megjelent ba.rAtok egy kedvesen 

eltöltött magyar nap emlékével hagyták el 

a saopaulói magyarság fellegvárát 

Argentína 

Argentinai csoportunk az idei Csendőrna­

pot az otta;nj februári nyári szünet miatt 

Buenos Airesben június ~n tartotta meg 

a Magyar H:á2lban 60 személy jelenlétében. 

A bajtárse.kon lclvill jelen volt az ottani 
MHBK főcsoport vezetösége és néhány tag­

ja családtagokkal együtt 

A kegyeleti része május utolsó vasárnap 
délután, fényes napsütésben, a német teme­

töben levő magyar hősi emlékmúnél 700 

személy jelenlétében az MHBK rendezésé­

ben zajlott le. Megjelentek az argentdn had­
sereg képviselői az összes egyesületek ki­
killdött:ei, a c_készek és a vaIlásfelekeretek 

lelkészei, ezenfelül argentin és más nemze­

tektől barátok. A díszjeleket egy argentin 
ezredkürtös fiújta és a himnuszok elhang­

zása után elsőbbnek egy argentin ezredes 

beszélt, ki a magyar nemzet hösiességét és 
áldozatait emelte ki a jövőbe vetett hité­

vel. Utána Czecz János 48-as magyar tá­
bornok undkéja mondott beszédet. Az ille­
tő egy idősebb előkelő hölgy. Kevesen tud­

ják, hogy Czecz János a világosi fegyver­
letétel után oda kivándorolt, feleségül vet­

te az akkori argent:ín államelnök leányát, 
tábornokká nevezték ki. Ö alap[tottla az ar­
gentdn katonai akadémi át, melynek első pa­

rancsnoka volt, a katonai térképészeti inté­

zetet és a katonai müszaki akadémi át. O ké­
szítette az első argentin katonai térképeket 
Beszélt még egy horvát örnagy is, nagy tet­

szést aratott ő is. lAZ ünnepi beszédet P. A. 

32 

ezds bajtársunk mondta, mely úgy a kö-

2>Önségnél, mint a sajtóban nagy hatást Jrel­

tett. (Amennyiben arra alkalom és helyadó­

dik, külön le fogjuk közölni.) Az ünnepélyt 

a három lelkész imája zárta. Az emil\l<mú­

nél mintegy 20 koszorút és 10 virágcsokrot 

helyeztek el, az emlékmüvön levö csendőr 

márványemléktáblát dr. E. B. ezds egy ba­

bérkoswruval &:esftette. 

A Cső napi ünnepélyen elsőbben v V_ F_ 

ezds el búcsúztatta a tisztségétől lemondott 

P. A ezds-t, ki a csoportot több mint 15 

éven át vezette és a csoport ügyeinek to­

vábbi vezeti!sét dr. E. B. ezds-nek adta át, 

kit egyhangúlag megválasztottak utódnak. 

Dr. E. B. ezds is méltatta a lelépő elnök ér­

demeit. P. A. ezds megköszönte a meleg el­

ismerést és azt mondta, 'hogy csak köreles­

ségét reljesítette, amiért dícséret nem jár, 
bár az jól esik. Épp úgy, mint egy teoló­

gus, ami után pappá szentelték, élete végéig 

pap marad, még akkor is, ha hivatását nem 
folytatja, kilép, vagy valamely szabá!lytalan­

ság miatt papi Zárdába kerü~ egy flérfi is, 

kit katonának avattak, mindvégig katona 

marad, úgy él és teljesfti !kötelességét ha­

láláig. Kérte az új elnököt, hogy azt a kis 

hajót, mely a csoportot jelképezi, kormá­

nyozza Isten segítségével be abba a kikötö­

be, melyet szabad Magyarországnak neve­
zünk. 

A CSŐ napi ünnepi beszédet P. J . fhdgy 
mondotta. Megemlékezett a Jn. kir. Csend­

őrség előtti idöktől, OsszefoglaJta a csend­

őrség ,törbénetét és szervezetét, felidézte azt 

az országos >Ilnnepélyt, melyen a csendőr­

ség 50 éves jubileuma alkalmával az akko­
"i figyelő, vitéz S2linay Séla a1tábomagy 

1931. február l~n e napot Csendőrnap-pá 

avatta. Megemlékezett tová.bbá a sok vesz-

teségelnkröl a két világháború és a forra­

dalmak alatt, arról is, hogy a csendőr haza­

szeretetével mindig a legjobb példát adta 

és figyelmeztetett arra, hogy magyarságun­
k1llt öriZZÜk meg, hazaszeretJetünket és tra­
diciónkat ültessük át gyermekeink be és az 
emigrációban magatartásunk és minden 

cselekedetünk oly8Jn legyen, hogy azzal a 
magyar népet az idegenben megismerjék és 
megszeressék. Tőbb példát sorolt fe] sze.­

mélyes tapasztalataiból, hogy Dél-Amerika 

több államáJban irányunkban sok rokonszen­

vet, elismerést és Hazánk helyzetéhez meg­

értést talált. A halottaink iránti kegyeletből 

az egybegyiHtek egy percnyi csendben áll­
tak. Ezt követte a bajtársi vacsora, mely 

kedélyes hangulatban az éjféli órákig tar­
tott. 

Sydney, Ausztrália 
A sydneyi ('N. S. W., Ausztrália) csopor­

tunk 1006. március 26-án este 7 órai kez­
dettel a sydneyi Magyar Házban 90 főnyi 

csendörbajtárs, hozzátartozó és csendör­

barát jelenlétében tartotta meg csendörnapi 
vacsoráját. 

Az ünnepi beszédet Rev. Kandó Ferenc 
S.J. mondotta. A beszéd c[me "Húsz évvel 

később" volt és a csendörlelkiségről szó­
lott. 

A nagy tiszteJettel körülvett illusztris rk. 
szónok többek közt a következoKeJ; mondot­

ta: - "A m. kir. Csendőrségnek, mint egy 

markáns arculatú, határozott célkitüzéssel 
rendelkező testületnek, amelynek nehéz, 
egyéni önfuláldozást igénylő, sokszor félre­

értett és népszerűtlen feladatokat is kellett 

végeznie, természetszerűleg megfelelö neve­
Iésbeli, lelki, erkölcsi és nemzetpolitikai ki-

képzésben kellett részesülnie. Hogy ez a 

kiképzés és fegyelem megvolt nála, soha 

senki se tagadta és még ellenségei is elis­

merték. Célja az ereréves magyar G<irályság 

belső rendjének és biztonságának szolgála­

ta volt. A csendörlelkiség alapvonása és 

jellegzetessége tehát az ezeréves magyar ki­

rályi állameszmény, annak szeretete és oda­
adó szolgálata .•. 

A magyar csendör azáltal, hogy a rend­
nek és köz,biztonságnak szolgálatában ál­

lott, a konkrét politikai állarnformán felül 

egy általános emberi jót és nagy ügyet 
szolgált. lA. politika; államformától függet­

len, közvetlenül Istenakarta jót, ami alapja 

az emberek békés együttélésének, anyagi 

és szellemi boldogulásának, lelkiismeretük 
szabadságának, hitük szabad megvallásá­

nak és gyakorlásának .. _ Ezen es2Jmény­

indokok nevel5ereje a csendőrökben oly 
hatékony volt, hogy eziideig megőrizték 

csendőr öntudatukat, fegyelmezettségüket, 
testületi sze!lemüket, annak eUenére, hogy 

a tényleges szolgálat tápját két évtizede 
nem kaphatták meg. Amí azt bizonyItja, 

hogy fényesen kiáll ották a szétmállás pró­

báját, ami még a tüzpróbánál is erősebb ... 
A csendőrlelkiség végsö kikristályosodása 

tehát az, hogy szem előtt tartva a megta­

nult és gyakorlott általános emberi és Isten­
akarta közjó szolgaJatot, ügyszeretetüket, 

fegyelmezettség[[ket tudásukat állltsák be 
mindenütt - ott, ahol éppen vannak _ a 

mindennemű magyar ügy, az összetartás, 

megbéMltetés, együttdolgozás, batorItás, 

eröMlés, a magyarság, kereszténység és az 

Isten szolgálatába. HIszen mindnyájan egyek 

vagyunk iKrisztusban és Isten gyermekei VQ_ 

gyunk. Ez a csendőr lelkiség kireljesedése 
az emigrációban!" 
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Kandó főtisztelendő úr magasszárnyalá­

sú beszéde és abban kővetendő irányelvei 

a meghatódottság könnyeit csalta a jelen­

lévő bajtársak szemébe. 

Az egybegyűlt baj társak " késő éjjeli 

órákig beszélgettek a fehér asztalnál és egy 

kellemes, kiváló est emlékeivel tértek ha­

za otthonukba. 

MeJhourne, 

Ausztrália 

A melbournei (Vic., Ausztrália csop<>rtunk 

vezetőjét munkája és Uzlete (hét napot dol­

gozik reggeltől éjfélig) akadályozták az 

idén is, hogy nagy<>bbszabású csendörnapot 

szervezzen. Ettől függetlenül február 12-én 

és 13-án étkezdéjébe betévedt csendőr baj­

társaival külső ünnepSég nélkül, de lélek­

ben annál mélyebben emlékeztek meg a 

véráztatta magyar Haza csendőr hőseiről és 

mártirjairól. Tőbb bajtársunk otth(maikba 

hívtak össze kisebb csendőr társaságot és 

ök is megtlnnepelték a m. kir. Csend6rség 

emléknapját. 

Pm"thi, Ausztrália 

A perthi (Nyugat-Ausztrália) csoportunk 

kis csop<>rtja hagyományainak megfelelően 

az idén is h<>ssru körlevéllel lepte meg cso­

portjának tagjait, melyben egy meleghangú 

közvetlen bajtárs szólt a csendörökhöz és 
méltatta a napot. 

Február 12-én a csoportvezető lakásán 

gyűltek össze a bajtársak és csendőrbarál<>k, 

hogy emlékezzenek hajdani TestületUnkre. 

Február 13-án páter Fazekas JánOs S.J. 
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" magyar szentmisén, mig a ref. és ev. Is­

tentiszteleten dr. Domahidy András egyház­

vezető imádkowtt a m. kir. Csendörségért 

és mondott kőnnyekig megható szép beszé­

det, méltatva Testületiünk érdemeit, hősi ál­
dozatait a háborúban, emlékezve a márti­

mk sokaságára arabhazában, bajtársaink 

nemes erBfeszíMseire az emigrációban, mely 

minden magyarnak példaként mutatja az 

utat a szebb magyar jővő felé. 

Adelaide, Ausztrália 

Az Adelaide-i ~Dél-Ausztnália) csendőr 

b"'jtársak az idei Csendöl'llapot február 20-

án vasárnap egésznapos családi kirándulás 

keretében taIltották meg. l3a.jtrsaink család· 

jukkal és bará:tJaikl<al együtt gépkocsiJkoo az 

Adelaide fövárootól 50 mérföldre levő Lake 

Alexam.drina partjára utaztak gyönyörü ta­

vaszias idöben és ott a napot kellemesen 

töltötték együtt. Ebédröl a helybeli bajtár­

sak gond<>skodtak. A csopont: vezetöje mél­

tatta a nap jelentőségét és megemlékezett 

a csendőr hősökröl és mártírokról, valamint 

a közeli multban elhUnyt bajtársakról. A 

csendömapi 'kirándulás résztvevői a szép 

nap emlékével a késö esti órákban tértek ha­

za ottbonukba. 

A bajtámak ezen rulkallommal vettek részt 

a csendömapi összejövetelen a legnagyobb 

számban és ez volt az elsö alkalom, hogy 

sikerült a badtársai\< családjait is összehozni. 

Fenti nagyobb cwportjaink után szór­

ványaink is megemlékeztek a Csendörnap­

ról, bárhová is vetette őket a s<>rs tragédiá­
ja a II. világháború után. 

Hírek érkeztek a csendőrnap megünnep­

léséröl a kanadai Sudburyból, a dohányvi­

dékröl, Stájemrszágból, Karintiából, a né­

met Hildesheimböl, hol s<>kswr csak 2-3 
csendőrbajtárs tud<>tt összejönni, de ,lélek­
ben egyek voltunk 1966. február 14-én. 

A harrowi és windsori swrványunk a 
detroiti MlHBK által rendezett csendornapi 

Unnepségelren vett részt. 

Csendörvacsorák voltak még Cleveland-

ban (Ohio, USA és Buffalóban (N. Y., USA), 

ezekröl az ünnepségekröl a clevelandi baj­

társak "Egyesületi Értesítö"-je adott ki 

részletes beszámolót. 

-0-

, 
A MKCSBK vezetoség megállapítása sze­

rint " csendörszellem változatlanui .él, baj­

tJársaink mindenütt teljesítik kötelességüket. 

A hévizi csendörtiszti üdülö beutaltjai 1944-ben 
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Hírek, közlemények, szerkesztői üzenetek 

A csendőr t.ölténeldmkönyv kézirata 
igen előrehaladt stádiumba érkezett. A 
munftt,'tt végző és 1>"'ffi& egyetemre járó 
szds bajtársunk kiválóan állitotta ösz­
sze a történel!mi részt. A könyv fejeze­
tcit a közeljövőben közread j l1Ik. 

Addig is azonban további adatokra 
van szükség. Kérjük mindazon Bajtár­
sainkat, kik a lenti problémálkat ismerik, 
hogy azokat részJetesen (nevekkel, dá­
tummal és a helységek megnevezésé\'el; 
írják le és sürgősen juttassák el a Baj­
tám Levél =kesztőség&ez: 

l. A pandur rendszer szervezete és 
működése 1867 és 1881 között. 

2. Az OS2Jtrák zsandárság átszervezése 
Erd~l)'ben csen.dőrséggé 1867 után. Az 
"Erdéfyi Csendőrség" szervezete és mű­
ködése 1867 és 1881 között. 

3. A csendőrség szerepe az I világhá­
borúban. 

4. Szemtanúk leírása a csendőrség be-
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vonulá.wól a Felvid6kre, Kárpárt:aljára, 
Erdélybe és a DélvidéJkre. Az első köz­
biztonsági ~'2lCTVezés a v1=csatolt tern­
leteken. 

5. A gaJlántai csendőr zászJlóal j harcai 
CsepeJmgeten. 

6. A csen.dőrok Budapest védelmé­
ben 1944-45-ben. 

Hálásan vesszük, ha a fentiekre vona~­
kozó fényképeket, ú jságcilkkeiket, irato­
ikat és könyvelket rövid időre Bajtársaink 
rendelkezésünkre tudnáJk bocsátani. 

Fontos! Megv6telre, vagy kölcsönb~ 

keressük Preszly wránt "A csendőrség 
története" és Tisza Miba: "Magyaror­
szág rendőrségéndk története" c. köny­
velket! Mindikét 'könyv rendikívül fontos 
volna a csendőr történelem ö.sszeállitó­
jának! A küldeiménydket, fényképelket, 
leírásokat sürgősen várjuk! 

Felhívás valamennyi Bajtársunkhoz ! 
Egy N illnetországban élő és a 

MKCSBK-ba nem tartozó cső. főtörzs­
őrmel!cr kb. két év óta több levélben il­
letéktelenül Ikritikát gyakorolva, kihívó 
és sértő módon táJmadta és vádolta a ve­
zetőgé"oiinJk elnőkét és a B.L. szenkesz­
tőjét. A közelmu1tbailJ. pedig az emig­
ráció CSŐ tiS?Jt jcineik és t:iszthelyetteseinek 
cí mzett körlevél 'kiséretében ,kiadta az 
elnökünk hozzá intézellt utolsó és ugyan­
cSaJk sértő hangú válaszleveJéncrk. hibá­
san sdkswrosított másolatát. A kísérő 

körlevélben most már nyilvánosan meg­
ismételte vádaSkodásait. 

De nem sokszorosította és ndm mellé­
kelte, sőt meg S(1lU errnlítette a saját sér­
tő levelcit, amelydkikel a sérelJmezett vá-
1aS?Jt kivá1toúta. 

A MKCSBK ~ában van azon szo­
morú acörü1ménnyol, hogy a sértegetés t 
kezdő és oa nyilt levelet lkibocsárt:ó főtörm. 
háta meg~ egy idősebb magas rend­
fdkozaJtú csendőr törzstiszt áJ!l. A levele­
ket kibocsátó főtörm. csak eszköz volt 
kezeiben. Az elnökfuöz intézett levelei 
tele vannak az őt llyentén eszkömcrk. fel­
használó idősebb 1örzst:iszt kif ejezJési for­
máival, melyet mi nagyon is jól isme­
rünk. Lévén ő imimáron több, mint 10 
e>-ztendeje a MKCSBK el!lencs mUnka 
és eIikölcsi hitelrontás gyujtópontja. 

Ilyen emberrel mi nem tárgyalunk. 
N 0m veszi:ink részrt: meddő vitáJkban és 
a jövőben az ilyen és hasonló támadá­
sdkra sem a vezetőség, sem annark el­
nöke nem fog vádaswlni. 

Ezzel az ügyet a MKCSBK-Vezető­
,ég; r6;zéről lezártuk 

Központi segélyalapunk a kö:zJelmult­
ban öt IKKA csomagot 'küldött az óha­
zába rászoruló baj társainknark, vagy 
hozzátartozák.naJk, valamint $261.45 ösz­
szeget juttatott el a Szent László Társa­
ság karitativ céljaira Németországba. 
Calgary-i csoportunlk $50.00-t adomá­
nyozott a helyi Szabadságharcos S7.ö­
vetségnek. 

AdaJkozásdk a ,jküldötltseg" -i alapra: 
Z. l ezds $26.75, B. F. h. fhdgy $25.00. 

A 'küldöttségi alap baonkbetJétje lapzár­
tarkor kamataival együtt $1,359.03. 

A MKCSBK vezetőség tiszteleg Baj­
társaink oJciváló áldoza1lkészsége előtt! 

Kérjü!k az USA"ban élő bajtársa:in'kat, 
'hogy sürgősen közöljék "Zip-Code" szá­
muikrut, mert e nélkül 1967. január l 
után az ameri!kai posta 1]CIffi kézbesít kül­
deménydket. 

Adakozások 

a Bajtársi Levélre 

v. Á. A. Z. ezds $1.07, v. Sz. F.-né 
$2.14, Cs. B. eWs $2.14, B. l őrm 
$1.91, M. L. szds $2.62, lJ. $2.07, 
sydneyi csoport $23.93, B. A. őrm 
$10.71, H.A. tŐI1m $5.36, PA tőrm 
$15.00, v. K. Á. g. alez $2.67, F.F. 
őrgy $5.00, B. l g. szds $6.00, B. l 
tőrm $3.00, D. I. tőrm $1.50, F. L. fö­
törm $8.55, K. A. fhdgy $3.00, K. l 
szaJkv $6.00, K. F. tőrm $3.00. N. J. tb. 
cső $3.00, K. I. főtörtm $3.00, K. L. 
tőrm $3.00, K. L. alez $3.00, S. P. 
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őI'm $3.00, Sz. M. főtörm $3.00, v. Sz. 
l őrm $3.00, Sz. P. g. szds $3.00, v. Sz. 
L. ads. $3.00, T. l szakv $3.00, U. M. 
g. hdgy $3.00 Z. L. őrm $3.00, O. J. 
főtör1m $4.00, dr. P. Z. szds $6.00, v. 
Á. A. Z. ezds $1.07, K. G. fhdgy $16.05, 
v. K. E. fhdgy $5.35, H. F. főtönn 
$3.22, dr. K. L. szcls $10.73, Cs. F. őrm 
$5.00, F. K. főtörm $5.35, v. Á. A. Z. 
ezds $1.07, Y. T. P. F. alez $6.00, cal­
garyi csoport: $35.00, Sz. l őnn 
$10.70, E. F.-né $2.63, dr. B. K. szds 
$5.37, ". V. B. hdgy $10.55. persely­
gyűjtés a wellandi cső. pikniken $16.30, 
dr. v. H. B. $:1.82, F. F. alhdgy $1.00, 
v. J\.. A. Z. ezds $1.08, F. L. szakv 
$10.72, Sz. M. zls $10.72, J. J. őnm 
$10.72, P. A. őrm $10.72, H. S. us 
$5.36, F. J. alhdgy $5.36, L. F. szakv 
$5.36, K. Gy. főtörm $2.14, v. Á. A. Z. 
ezds $2 ,14, Nt. SZ. J. $2.14, ,'. V. B. 
hdgy $2.14, P. V. $2.14, chicagoi cso­
port: $32.19, v. M. Á. szds $10.72, v. 
L. B. altbgy $2.00, B. J. szakv $3.00, 
P . 1. őrm $5.00, D. D . szds $15.00, sao 
pauloi csoport: $10.72, tourcoingi cso­

port $21.40, calgaT)~ csoport $23.00. 

Adakozások 

a Segélyalapra 

v. R. J. őrrn $26.88, K. G. fhdgy 
$10.70, bethlehemi c.'\Oport $5.36, P. A. 
tőrm $5.36, v. V. B. hdgy $10.72, E. M. 
hJhdgy $10.72; calgal)~ csoport $50,00, 
B. S. szds $40.00, v. R. J. őrm $26.75, 
v. Sz. K. szds $20.00, G. F. őml $20.00, 
R. J. főtörm $20.00, Sz. S. tőrrn $15.00, 
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dr. Sz. S. g.f1h:dgy $10.00, E, L . főtöllffi 
$10.00, S. M. főtörm $10.00, v, Cs. 1. 
tőml $10.00, J. p, főtöttrn. $10.70, v. 
T. B. v. tőrrn $2.00, B. B. szakv $2.00, 
S. J. szaikv $5.00, dr. F. K. fhdgy $10.00, 

Felhívás 

csoportvezetőinkhez 

és hajtársainkhoz 

A szabadságharc 10 éves évforduló­
ján minden erőnkkel segitsüntk. erkölcsi­
leg és anyagilag szabadságharcos Szövet­
ségcink munká j át! Az évforduló méltó 
megiinneplése u jból jelentős esem6ny 
szűlőhazánk felszabadítása érdelk.ében! 

Mindazon csoport jaink, iki'k ezivre 
még nem küldték el hozzájárulásukat a 
Ba j társi Levél-re, valanúnt hátraJékban 
lévő Baj társaink, küldjék be mielóbb 
adományukat, hogy a Bajtársi Levél ez­
évi utolsó száma akadálytalanul megje­
lenhessen. 

Felhívjuk a figyelmet a k&z.ponti se­
gélyalap támogatására is, hogy Kará­
cson)'ra újból segithcssünJk a szülőha7..á­

ban élő öreg, rokkant és beteg Bajtár­
sainkat 6; hozzátartozóiikat, valMnJint öz­
I'egycinkllt és árváinkat. 

A tehetősektől várjuk a befiwtJéseikllt 
a küldöttségi alapra, tengerentúliak 
küldjenek erejüknek megfelelő ii=get. 

A MKCSBK Iközponti anyagi elszá­
molását a követikező számlll1lkban. ismer­
tIlt jü!k., ezzal e:lsz;ál!nolásurillGl.t egybehoz­
zuk a naptári évvel. 

MKCSBK mű!ködésének. egyik prog­
rammpontja ennigráns ifjúságunk, így a 
magyar cserlkészmozgalom eI1kölcsi és 
anyagi támogaroása! Bajtársalnk, cso­
port jaink nyújtsanalk segítőkezet a ma­
gyar csePkészcsa.patok szervezésénél, fenn­
tartásánál és jelenjenek. meg a csenkész-

csapatdk nyilvános rendezvényein. Mind­
azon magyarla1eta helyeken, hol nincs 
még c.serkészcsapat, segíts&: alő megala­
kul.ásukat! 

Bajtársi híreinkllt, Halo1JtainJk kÖZlI é­
sét, hősi és m.á.rtÍI'halált halt Ba jtársa.ink­
ról szóló bes7 .. ámolót, oc;válóan tanuló if­
juságunk eredmén}'cit stb, stib, helyszű­

ke miatt - a hosszúra nyúlt csendőr­
napi beszámolók következtében - a kö­
v",tikező számunkban folytatj uk ! 



őJ1m $3.00, Sz. M. fŐtöffil $3.00, v. Sz. 
J. őlm $3.00, Sz. P. g. szds $3.00, v. Sz. 
L. ezds. $3.00, T. J. szakv $3.00, U. M. 
g. hdgy $3.00 Z. L. őnn $3.00, O. J. 
főtöJ1m $4.00, dr. P. Z. szds $6.00, v. 
Á. A. Z. ezds $1.07, K. G. fhdgy $16.05, 
v. K. E. fhdgy $5.35, H. F. főtörm 
$3.22, dr. K. L. szds $10.73, Cs. F. őrm 
$5.00, F. K. főtörm $5.35, v. Á. A. Z. 
ezds $1.07, v. T. P. F. alez $6.00, cal­
gary'Í csoport: $35.00, Sz. J. őrm 
$10.70, E. F.-né $2.63, dr. B. K. szds 
$5.37, v. V. B. hdgy $10.55, perseIv­
gyűjtés a wellandi cső. pikniken $16.30, 
dr. v. H. B. $3.82, F. F. alhdgy $1.00, 
, .. Á. A. Z. ezds $1.08, F. L. szakv 
$10.72, Sz. M. zls $10.72, J. J. őmn 
$10.72, P. A. őrm $10.72, H. S. zli< 
$5.36, F. ]. alhdgy $5.36, L. F. SZaJkv 
$5.36, K. Gy. főtőrm $2.14, v. Á. A. Z. 
ezds $2.14, Nt. SZ. J. $2.14, v. V. B. 
'hdgy $2.14, P. V. $2.14, chicagai cso­
port: .$32.19, v. M. Á. szds $10.72, v. 
L. B. altbgy $2.00, B. ]. szak" $3.00, 
P. L őr>m $5.00, D. D. szds $15.00, sao 
pauloi csoport: $10.72, tourcoingi c'>O­
port $21.40, calgaryi csoport $23.00. 

Adakozások 

a Segélyalapra 

v. R. J. őrm $26.88, K. G. fhdgy 
$10.70, bethlehemi CSOport $5.36, P. A. 
tőrm $5.36, v. V. B. hdgy $10.72, E. M. 
hJhdgy $10.72; calgary'Í csoport $50.00, 
B. S. szds $40.00, v, R. J. őrm $26.75, 
v. Sz. K szds $20.00, G. F. ő"m $20.00, 
R. J. főtörm $20.00, Sz. S. tőrm $15.00, 
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dr. Sz. S. g.flhdgy $10.00, E. L. főtönm 
$10.00, S. M. főtö= $10.00, v. Cs. L 
tőrm $10.00, J. P. főtöJ1m $10.70, v. 
T. B. v. tőrm $2.00, B. B. szakv $2.00, 
S. J. szaikv $5.00, dr. F. K. fhdgy $10.00, 

Felhívás 

csoportvezetőinkhez 

és hajtársainkhoz 

A szabadságharc 10 éves évforduló­
ján minden erőnkkel segítsünk etkölcsi­
leg és anyagilag szabadságharcos Swvet­
ségcink munkáját! Az évforduló méltó 
megiinneplése ujból jelentős esemény 
szülőhazánk fdmabadítása érdekében! 

Mindazon csopontjaink, IJciik ezévre 
még nem küldték el hozzájárulásukat a 
Bajtársi Levól-re, valamint hátralékban 
lévő Bajtársaink, lküldjék be micló'bb 
adományukat, hogy a Bajtársi Levél ez­
évi utolsó száma akadálytalanul megje­
lenhessen. 

F clbí vj uk a figyelmet a központi sc­
g'élyaJap támogatására is, hogy Kará­
cronyra újból segithessünk a szül&hazá­
ban élő öreg, rokkant és beteg Bajtár­
sainkat és hozzátartozóikat, valamint öz­
\'(~gycillJket és árváinkat. 

A tehetősektől várjuk a befizetéseket 
a küldöttségi alapra, tengerentúliak 
küldjenek erej üknek megfelelő összeget. 

A MKCSBK !központi anyagi cl&á­
roolásáJt a követikező számunkban ismer­
tetji.i1k, ezzel elszámolásunb,t egyoohoz­
zuk a naptári évvel. 

MKCSBK mi.i1ködésének egyik prog­
rarompontja ernig'I'áns ifjúságunlk, így a 
magyar cserikészmozgalom enkölcsi és 
anyagi támogaJtása! Bajtársaim, cso­
portjaillk nyújtsanaik segitó'kezet a ma­
gyar cseaikészcsapatolk szervezésénél, fenn­
t:utá<ánál és jtllenjenek meg a csevkész-

csapatolk nyilvános rendezvényein. Mind­
awn magyarlalcta helyeiken, hol nincs 
még cserkészcsapat, segítsék elő megala­
kulásu!kat ! 

Bajtársi híreinket, Halottaink kö2l!é­
sét, hősi és mártírhalált halt Ba jtársa.in.k­
ról szóló beszámolót, !kiválóan tanuló if­
juságunk eredmén}rit stb, stb, helyszü­
ke miatt - a hosszúra nyúlt csendőr­
napi beszámolók következtében - a kö­
völ1kező számunkban foly tat juk ! 
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BECSülEnEL VITtZüL 

MINDHALALIG! 
Hiszek egy Istenben. hiuek fgy hazában 

HiSlCK egy isteni örök igazságban 

HJszek Magyarország Celtámadásában' 

Amen 
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